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ŽINIOS IŠ OKUPUOTOS LIETUVOS
Apleistas Birštono kurortas
Iš “Tiesos” š. m. 184-me nr. 

tilpusių žinučių galima susida
ryti vaizdą, kaip šiandieną at
rodo Birštono kurortas. “Pasta
raisiais metais M. Melnikaitės 
gatvėje buvo pastatyti trys mū
riniai namai, kurie anaiptol ne
puošia miesto... kurortinėje vie
toje tokių pastatų statyti ne
vertėtų. Parke pastatytos skulp
tūros yra mažavertės, neskonin
gos, suolai sukrypę, sulūžę. Me
tai iš metų kertami medžiai Vy
tauto kalno šlaituose. Jeigu ne
bus imtasi priemonių, po kelių 
metų gražiuosiuose šlaituose te- 
styros kelmai”.

Kitame “Tiesos” to paties nr. 
straipsnyje rašoma apie Birš
tono purvo gydyklas. “Aplin
ka, kurioje vyksta gydymas, to
li gražu nepatenkina net ir kuk
lių reikalavimų. Patalpos, ku- j 
riose gydoma dumblo kompre
sais, skurdžios, joms labai rei
kalingas remontas. Kai kurių 
vilų patalpose (pvz. viloje “Bal
toji”) stovi Ipaūžę baldai. Ne
tvarkinga sanatorijos aplinka. 
Reikia paliesti ir mitybą. Vasa
ros sezono metu beveik visai 
negauname daržovių. Sanatori
jos valgykloje nebūna budinčio 
gydytojo”. (E)

Įstatas dėl Lietuvos 
nusipelniusio statybininko vardo

Š. m. rugp. 10 d. Lietuvos 
respublikos AT prezidiumas iš
leido įstatą, kuriuo nusipelniu
siems Lietuvos statybininkams 
bus suteikiamas garbės vardas 
ir įteikiamas raštas apie garbės 
vardo įteikimą, bei ant krūtinės 
nešiojamas ženklas; “T. Lietu
vos nusipelnęs statybininkas”. 
Šiuo būdu sovietinė Vyriausybė 
nori paskatinti statybininkus, 
inžinierijos technikus dar spar
čiau dirbti. Vietoje statybinin
kams darbo sąlygas pagerinus, 
sovietinė vyriausybė išgalvojo 
naują ženklelį. (E)

Apie bičių ūkį
Vilniaus radijas atkreipė dė

mesį į tai, jog mažai susirūpi
nimo rodoma kolchozuose ir ta
rybiniuose ūkiuose bitininkys
tės vystymui. Pavyzdžiui, Aly
taus rajone yra 38 kolchozai, o 
bites laiko tik 11 kolchozų, ku
riuose iš viso tėra vos 190 bi
čių šeimų. Jurbarko rajone iš 
24 kolchozų bites laiko tik 7 
kolchozai, kurių vienam bitynui 
tenka tik 7 šeimos. Negeriau su 
bitėmis ir Kapsuko rajone. Pa
našiai yra ir Prienuose, kuriuo
se kolchozų yra 28, o bitynų tik 
2’. Tolygūs Prienams yra Ra
mygalos ir Šilutės rajonai. Gi 
Šilalės rajone dar blogiau: iš 
24 kolchozų tik vienas turi 5 
bičių šeimas. Apsileidę bitinin
kystėje ir tarybiniai ūkiai. Juo
se bitės blogai prižiūrimos, pa
senę, prakiurę aviliai, nėra bū
tiniausio inventoriaus. Tarybi
niuose ūkiuose nėra kam bites 
prižiūrėti, nes nesutvarkytas 
atlyginimas už bitininkų darbą. 
Tuo tarpu pas paskirus kolchozi- 
ninkus, darbininkus ir tarnauto
jus bičių šeimos, palyginti, spar
čiai auga ir yra produktyvios. 
Bitininkai mėgėjai jas aukštai 
vertina ir gerai prižiūri. Žemės 
ūkio ministerija organizuoja ra
jonuose bitininkų kursus, tačiau 
dauguma kolchozų ir tarybinių 
ūkių į kursus visai nesiunčia 
bitininkų. Kolchozai, kurie rū
pinasi bitininkyste, gavo gerų 
pajamų. Pvz., Šiaulių rajono

vie- 
yra 
pa- 
(E)

“Raudonosios vėliavos” kolcho
ze praeitais metais iš 40 bičių 
šeimų gauta 40 tūkst. rbl. paja
mų. Kiekviena bičių šeima da
vė po 46 kg. medaus, nors bi
tynas buvo nekilnojamas. Pa
jamų iš kiekvienos bičių šeimos 
gauta po 1,030 rbl. Taigi, 
nos bičių šeimos pajamos 
artimos vidutinės karvės 
jamoms.

Vilniaus “Lelijos” fabrike
Vilniaus “Lelijos” fabrike 

1959 m. vidutinis mėnesinis at
lyginimas buvo 724 rbl. Fabrike 
dirba 13 inžinierių ir 80 tech
nikų. (Įpirkimo galia tolygi 75- 
.80 litų). (E)
Paminklas poetui V. Montvilai

š. m. rugp. 3 d. Kaune, Vy
tauto parke, atidengtas pamin
klas poetui Vytautui Montvilai. 
Paminklo ' atidarymo iškilmėse 

[dalyvavo rašytojai, svečiai ir 
poeto artimieji. Ta proga kal
bėjo prof. Mykolaitis-Putinas,, 
poetas Vladas Mozūriūnas ir 
kt. (E)

Memorialinis muziejus 
Povilui Višinskiu!

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Amerikos ir Sovietu Rusijos sportininkės pku kikės, nusifotografavusios grupėje Romos Olimpia

doje, prie plaukimo baseino. Iš kairės į dešinę: Larissa Viktorova, SSSR; Carolyn House, Los Ange
les; Lynn Burke, Flushing, N. Y.; Zina Beiovežska ja, SSSR, ir Marina Shamal, SSSR.

RASINĖ DISKRIMINACIJA SOV. RUSIJOJE

POLICIJA SUĖMĖ 62 RIAUŠININKUS
Mažiau ar daugiau nukentėja apie 50 žmonių
JACKSONVILLE, Fla__ šeštadienį čia prasidėjo rasinės riau

šės, kurių pasėkoje nukentėjo nemažas skaičius žmonių. Mušty
nių metu buvo naudojamos ne tik beisbolo lazdos, buteliai, plyt
galiai ir akmenys, bet ir revolveriai. Vienas baltaodis jaunuolis 
buvo sunkiai revolverio kulkos sužeistas. Pašauti buvo ir du ne
grai. Jų žaizdos nepavojingos. Taksikabo šoferis, kuris sustojo 
prie raudonos šviesos negrų gyvenamame distrikte, pusėtinai nu
kentėjo, kai jam buvo mesta į veidą kalio anglies rūgšties drus
ka. Lengviau ar sunkiau sužeistų priskaitoma iki 50.

Š. m. rugp. 1 d. Užvenčio Uš
nėnų kaimo pakraštyje Povilo 
Višinskio gimimo namuose ati
darytas jo vardo memorialinis 
muziejus. Gimęs devynioliktojo 
amžiaus pabaigoje, jis žinomas 
kaip publicistas. Skaitoma, kad 
jis padėjęs ateiti į lietuvių li
teratūrą žemaitei, Šatrijos Ra
ganai ir kitiems. (E)

Plačiaekranis kino teatras 
Kuršėnuose

Š. m. rugp. 12 d. Kuršėnuose 
atidarytas plačiaekranis kino 
teatras “Ranka”. Jis turi 400 
vietų. Kino teatrui metlancho 
plytelės gautos iš Čekoslovaki
jos, parketas—iš Vengrijos. (E)

J.

Baltieji sumušė 
savo kunigą

MERIDAN, Miss. — Kun.
H. Germany, 47, atgabentas į 
ligoninę, smarkiai sumuštas bal
taodžių gaujos už tai, kad jis 
25 mylias nuo Meridian norėjo 
negrams pastatyti dvasinę se
minariją negrų kunigams moky
ti. Kun. Germany su 4 negrais 
pradėjus statyti pastato rėmus, 
atvažiavo ’ automobiliai su 20 
vyrų, kurie negrus išvaikė, ku
nigą primušė, klausdami, ar jis 
vis dar nori statyti negrams 
mokyklą. Kun. Germany ligo
ninėje pareiškė, kad jis vis dar 
nori statyti ir statyts.

stu-
uni- 
uni-

Ugandos studentas, išgyvenęs dvejus metuš 
Maskvoje, pasakoja apie savo patyrimus

LONDONAS. — Omor Okullo, 26 metų amžiaus negras 
dentas.iš Afrikos Ugandos, dvejus metus lankęs Maskvos 
versitetą ka'ip Jungtinių Tautų stipendiatas, i įvytas iš to
versiteto ir iš sovietų Rusijos už tai, kad jis užprotestavo prieš 
rasistinį negrų studentų diskriminavimą, atvykus į Londoną pa
pasakojo įdomių dalykų, kaip elgiasi pas save su svetimšaliais 
ir kitokios rasės žmonėmis tie, 
džiausi rasių lygybės gynėjai.

Trys studentai afrikiečiai pa
rašė laišką Nikitai Chruščiovui, 
protestuodami prieš žiaurų rusų 
studentų elgėsi su vienu So
mali krašto studentu, kurį ke
turi rusai užpuolę, primušę ir 
palikę be sąmonės, kai jis pa
kvietęs šokti rusę studentę. Be 
to, rusai studentai afrikiečius 
vadina “bezdžionėjmis” ir pa
šiepia, kad šie. yra išaugę per 
dideli, kad į savo batus įtilptų. 
Kai kurie rusai studentai paša
linti iš universiteto už palaiky
mą kompanijos su negrais.

Sovietų Rusijoje studijuoja 
apie 600 Afrikos studentų, bet 
iš jų 15 neseniai savo noru ap
leidę sov.- Rusiją, o apie 300 stu
dentų iš Sovietų Rusijos persi
kėlę studijuoti į Nasserio arabų 
universitetą.

Tarp pasilikusių afrikiečių ir 
rusų studentų nebelikę jokių 
santykių. Daug sykių sovietų 
komunistinio jaunimo organiza
cija Komsomolas davusi perspė
jimą prieš savųjų draugavimą 
su afrikiečiais.

Draudimo priežastys esančios 
greičiausiai politinės; mat, Mas
kvoje ir afrikiečiai laikomi ka
pitalistais. Kadangi daugelis 
rusų studentų socialiai esą labai

kurie svetur persistato kaip di-

Rugsėjo 6 d. skiriama 
Jane Addams pagerbimui

WASHINGTON AS. — Sena
tas priėmė ir persiuntė atstovų 
butui nutarimą, kad preziden
tas paskelbtų rugsėjo 6 d. pa
gerbimui Jane Addams, žino
mosios pionierės socialinėje vei
klioje ir reformatorės Chicago- 
je, kuri čia gyveno ir veikė prieš 
25 metus. Jos paminklas yra 
Hull House, 800 S. Halsted st.

Castro pagrobė 
Swifto fabriką

HAVANA, Kuba. — Fidel 
Castro milicija penktadienį stai
ga, be įspėjimo iš anksto, apsu
po Havanoje ir paėmė Amerikos 
kompanijos Swift & Co. mėsos 
pakavimo fabriką pusšešto mi
lijono dolerių vertės. Prieš ko
kią savaitę panašiai buvo pa
grobta 27 milijonų dolerių kaš
tavusi Portland Cement dirbtu
vė ir 7 milijonų dolerių Owen- 
Illinois Glass kompanijos sky
rius Havanoje.

minią išsklai- 
net vandens

prasidėjo ne
gyvenamuose 
įvairiose vie-

primityvūs*, kai kurie afrikie
čiai daugiau medžiaginiai ir dva
siniai pažengę, tai rusai su jais 
elgiasi kaip su kapitalistais.

Klasėse mokytojai, ypač rusų 
kalbos mokytojai, stengiasi pa
tirti svetimšalių studentų poli
tines pažiūras. Jei. patiria, kad 
studentas yra neutralius, tai 
yra nenori pasiduoti.komunizmo 
indoktrinacijai, į tokį žiūrima 
kaip į pavojingą ir politiniai ne
pageidaujamą.

Studentams Maskvos univer
siteto dormitorijose gyvenimas 
nepaprastai ankštas; viename 
mažame kambarėlyje gyvena po 
4 studentus, nėra šilto vandens 
ir žiemos metu labai šalta.

Socialiniai subuvimai, kaip tai 
šokių vakarai, rengiami pačių 
studentų, bet jie pagal kilimo 
kraštus rengiami atskirai. Val
džia rusus atgrasina nuo mai- 
šymosi svetimšalių tarpe. Sve-

Oi, greičiau, greičiau
NEW YORKAS. — Boeing 

aviacijos dirbtuvėse išvystomas 
kautynėms ir bomboms lėktu
vas, kurs skris dukart greičiau 
negu garsas. Lėktuvas 
baigtas 1965 metais.

bus

Polio ligų šiemet 
mažiau kaip pernai
WASHINGTONAS. — Polio, 

ypač polio su paralyžium, susir
gimų šiemet Jungtinėse Valsty
bėse yra 40% mažiau negu per
nai, nors praėjusią savaitę su
sirgimų skaičių žymiai pakilęs. 
Per 33 šių metų savaitės susir
go polio liga 1,236, pernai buvo 
3,397. Susirgimų paralyžium 
šiemet 866, pernai — 2,197. Ka
lifornijoj susirgo daugiausia.

KONGO KARIAI SUMUŠĖ AMERIKIEČIUS
8 Amerikos lėktuvo įgulos nariai nugabenti į ligoninę

LEOPOLDVILLE, Kongo respublika. — Kongo armijos kariai 
užpuolė Jungtinių Tautų raštinę ir sumušė JAV Globmaster oro 
jėgos įgulos narius. Tai įvyko Stanleyville mieste.

Tie Amerikos lakūnai buvo 
tiek sumušti, kad juos teko ga
benti į ligoninę. Pradžioje trijų 
lakūnų buvo pasigesta, bet vė
liau jie atsirado. Pasirodė, jog 
jie buvo suimti Kongo policijos, 
bet vėliau paleisti.

Taip pat buvo sumušti du ka
nadiečiai ir vienas švedas Jung-

I tinių Tautų ofise. Vienas iš ka- 
timšaliais vadinami visi, kas ki- nadiečių nuvežtas į ligoninę.

Amerikos ambasadorius Clare

Vidurmiestyje, kur susirinko 
apie trys tūkstančiai žmonių, 
pasirengusių pradėti riaušes, bu
vo sutraukta daug policininkų, 
kuriems pasisekė 
dyti panaudojant 
siurblius.

Bet tuoj po to 
ramumai negrų 
distriktuose, kur
tose įvyko susirėmimai tarp ne
grų ir baltaodžių. Policija suėmė 
62 riaušininkų (48 negrus ir 14 
baltaodžių) ir juos uždarė ka
lėjime. Vieni jų yra kaltinami 
netvarkos kėlimu, kiti — riau
šių kurstymu.

Nors laikinai policijai ir pa
sisekė atsteigti tvarką ir riau
šininkus suvaldyti, tačiau įtam
pa tebėra didelė. Duval apskri
ties šerifo ofisas pranešė, kad 
vadinamųjų Ku Klux Klano (or
ganizacijos, kuri yra nusista
čiusi negrus “suvaldyti”) nariai 
Jacksonville apylinkėje sušau
kė kelis mitingus. Iš vienos ar 
kitos pusės mažiausia priekabė 
gali ir vėl sukelti riaušes. •

Miesto meras Haydon Burns 
atsišaukė į miesto gyventojus, 
ragindamas juos apsiraminti ir 
laikytis tvarkos. Smurtininkus 
jis įspėjo, kad su jais bus griež
tai pasielgta, — jie bus areš
tuojami ir laikomi kalėjime.

Rasinės riaušės iššaukė va
dinamoji negrų “sėdėjimo” de
monstracija prieš dvi krautu
ves, kurios yra kaltinamos dis
kriminacija prieš negrus.

JUNGTINĖS AMERIKOS VALSTYBĖS
NUTRAUKĖ DIPOMATINIUS SANTYKIUS

AMERIKOS VALSTYBIŲ ORG. PASMERKS SOVIETUS
Pasisakys prieš SSSR ir Kinijoš kišimąsi į JAV reikalus

SAN JOSE, Kostorika. — Amerikos Valstybių Organizacijos 
konferencijoje daugumas valstybių sutiko pasmerkti Sovietų Ru
siją ir Kiniją už kišimąsi į Amerikos valstybių reikalus.

lęs ne iš satelitinių kraštų. O
nuo šių metų rusai įveda “drau- Timberlake aptarė susidariusią 
gystės universitetą” specialiai padėtį su Ralph J. Bunche, JT 
Afrikos studentams, kur šie bus ' 
visiškai atskirti nuo rusų stu
dentų.

Kiek aš per trumpą laiką Mas
kvoj patyriau, sako studentas 
Okullo, tai rusų elgimasis vi
siškai nesiderina su tuo, ką jie 1 
skelbia apie draugystę su Afri-1 
kos tautomis ir Afrikos laisvę. I

Atšaukė diplomatinę misiją iš Dominikonų respublikos
WASHINGTONAS. — JAV paskelbė, jog jos nutraukian

čios diplomatinius santykius su diktatoriaus Trujillo valdoma 
Dominikonų respublika. Tai pirmas toks atsitikimas, kai Ame
rika nutraukia diplomatinius ryšius su Lotynų Amerikos valsty
be taikos metu. Vadinasi, kai nėra su ta valstybe vedamas karas.

AFL-CIO ragino savo 
narius balsuoti už

viršininku Konge.
Vėliau Bunche įteikė protes

to raštą Kongo užsienio reikalų 
ministeriui Justin Bomboko, pri
mindamas jam, kad Kongo ne- 

■silaiko savo įsipareigojimų, ku
riuos yra pasižadėjęs pildyti.

Etiopios brigados vadas pra- 
ineša, jog Stanleyville mieste pa- 
i dėtis esanti labai rimta. Kon- 
igo kariai esą nedrausmingi ir 
; pradeda pulti be jokios atodai
ros visus baltaodžius.

Kiek žinoma, slaptoje sesijo
je vienuolikos valstybių paruoš
ta rezoliucija griežtai pasmer
kia komunistų pasimojimą kiš
tis į Amerikos kontinento rei
kalus.

Manoma, jog netiesiogiai bus 
pasmerkta ir Kuba. Netiesiogiai 
tuo atžvilgiu, kad ji nebus įvar
dyta, bet visiems bus aišku, kam 
tas pasmerkimas taikomas.

Spėjama, kad priėmus tokį 
pasmerkimą Kubos delegacija 
demonstratyviai apleis konfe
renciją.

Nuo margarino Olandijoje 

apsirgo 40,000 žmonių
HAGA, Olandija. — Sveika

tos mnisterija pradėjo griežtai 
tyrinėti priežastis, dėlko mi
rė du ir apsirgo 40,000 žmonių, 
kurie vartojo naują margarinos 
rūšį “Planta”. To margarino 
užvalgę gavo odos išbėrimą, lyg 
būtų dilgėlėmis išplakti. To 
margarino vartojimas ir gamy
ba uždrausta.

Kennedy ir Johnson
WASHINGTONAS. — Sekda

ma vykdomosios tarybos pavyz
dį Amerikos Darbo Federacijos 
general, taryba atsišaukė į 13,- 
500,000 AFL-CIO narius rinkti 
į prezidentus sen. John F. Ken
nedy ir į viceprezidentus sen. 
Lyndon B. Johnsoną, nes tai ati
tinką geriausius Jungtinių Val
stybių ir darbo žmonių intere
sus. Taryba ragina unijas pri
sidėti rinkimų kampanijai su!

piniginėmis aukomis.
Darbo sekretorius James P. 

Mitchell pareiškė, kad tas indor- 
savimas yra tik “išreiškimas sa
vo asmeninių norų mažos sauje
lės žmonių, kuriems teko šiuo 
metu būti AFL-CIO vadovybė
je”, o senatorius Kennedy pa
sakė: “Man labai patinka turėti 
jų paramą”.

Federacijos prez. George Mea
ny pabrėžė, kad Kennedy kaip 
darbo žmonių rėmėjas turi pui
kiausią rekordą, griežtai kitokį 
negu Nixona.

Valstybės departamentas įsa
kė Amerikos diplomatinei misi
jai apleisti Dominikonų respu
bliką. Dominikonų valstybės di
plomatinei misijai pranešta, kad 
ji daugiau nepageidaujama ir 
turi Ameriką apleisti.

Diplomatinių santykių nu
traukimas padarytas ryšium su 
Amerikos Valstybių Organizaci
jos konferencijos priimta rezo
liucija, kad būtų pavartotos 
sankcijos prieš diktatorių Rą- 
fael Leonidas Trujillo už jo in
tervencijos veiksmus prieš Vę- 
nezuelą.

Pagal 1957 m. Rio paktą, 
JAV ir Dominikonų respublika 
yra laikomi sąjungininkais ka
ro atveju. Todėl Dominikonų 
konsulato pareigūnams bus lei
sta pasilikti Amerikoje. Bet tik 
tuo atveju, jeigu ir Amerikos 
konsulato pareigūnams bus su
teikta teisė pasilikti Dominiko
nų resublikoje.

Nors diplomatiniai santykiai 
ir nutraukiami, vienok, kaip pra
neša valstybės departamentas, 
Amerika laikysis Rio pakto, pa-

gal kurį ji yra įsipareigojusi ka
ro atveju teikti Respublikonų 
respublikai pagalbą.

Amerikos investmentai Domi
nikonų respublikoj siekia $165,- 
000,000. Todėl teigiama, kad, 
nežiūrint nutraukimo diploma
tinių santykių, amerikiečių biz
niai bus po senovės operuojami 
Dominikonų respublikoje. Ame
rikos interesais ten rūpintis įga
liota Anglija.

Pravartu priminti, jog praei
tyje Amerika buvo nutraukusi 
diplomatinius santykius su šio
mis Lotynų Amerikos valstybė
mis: Brazilija — 1827 m., Mek
sika — 1836, 1858 ir 1913 m., 
Venezuela — 1908 m., Nikara- 
gua — 1909 m. ir Kostarika — 
1918 m.

Iki šiol su Dominikonų res
publika, pagal priimtą rezoliu
ciją Amerikos Valstybių Orga
nizacijos konferencijoje, diplo
matinius santykius jau nutrau
kė šios Lotynų Amerikos vals
tybės : Guatemala, Panama, 
Meksika, Chile ir El Salvador.

1



SLA paskelbė jaunimo literatūrinio 
kontesto duomenis

Susivienijimui Lietuvių Ame-| gelbėjo organizatoriams ir vi- 
rikoje paskutiniais metais pa- sieros veikėjams sudominti lie- 
vyko į savo eiles įtraukti dau- tuvių šeimas šia fraternaline 
giau, kaip pusantro tūkstančio organizacija ir jos plačiais vi- 
jaunosios kartos atstovų. Tai 
nekabejotinai didelis laimėji
mas ir dbjektyviai paėmus 
reikšmingas žygis lietuviškų 
organizacijų veikloje.

Vykusiai panaudotos prisi
artinusio Susivienijimo 75 me
tų, kaip jį vadina, Deimanti
nio Jubiliejaus nuotaikos pa-

TELEVIZIJOS, 
HI-FI STEREO 

PHONOGRAFAI, 
RADIOS

suomeniniais. ir kultūriniais už
simojimais.

Daugelis lietuvių šeimų 
pajuto SLA veiklos svarbą
Dažnokai girdime nusiskun

dimus, kad jaunoji karta nėra 
linkusi “eiti tėvų pėdomis” ir 
nerodo entuziazmo, kai jau
nuoliams siūloma toliau palai
kyti lietuvišką veikimą. Susi
vienijimas, apjungdamas įvai
rių srovių ir įsitikinimų lietu
vius patriotus gal būt geriau
sia gali patarnauti jaunimui, 

J kuris jaučia reikalą palaikyti 
ryšius sy lietuvišku gyvenimu 
čia ir Lietuvoje. Daugelis lie
tuvių tėvų ta kryptimi galvo
dami ir pasirūpino savo vaikus 
dabar įrašyti į Susivienijimą, 
kad jie turėdami pirmoje ei
lėje praktinę naudą, nes aprū- 
pinaijii gera apdrauda, taip 
pat nuo jaunų dienų įprastų 
veikti lietuviškoje organizaci
joje.

Pastangos suinteresuoti 
jaunimų SLA darbais

Kai dabar SRĄ gavo pus
antro tūkstančio jaunuolių, tai ĮMich. Jam paskirta ir pridėti 

įčia yra tų jaunuolių tėvų nuo- (nė dovana$ 10.00, nes jis yra j 
J ’ . 1 . 1 J . ‘ r- Į SLA 352 kuopos narys.

$38 00 jaunąją kartą pastoviai tre- ' Premija B. 16-18 melų auto- Į 
i nirnoti visuomeniniam darbui, riams. Raštas — “Poezija, ku- { 

$78qo! Tačiau visi gerai supranta, jog ri žadina 
$11.95 tik tada jaunimas pastoviai ir vardis —

U-2 lėktuvo piloto Francis G. Powers šeima Maskvos kariuomenės teisme klausosi teismo sprendimo, 
kuriuo Powers buvo nuteistas 10 merui bausme — 3 metus kalėjime, septynis darbo vergu stovyklos.

portą ir nurodė, jog prisilai- 
.kydania iš anksto jai patiektų , 
i sąlygų, įvertino jai atsiųstus; 
įrašinius ir rado, jog premijų ; 
verti yra tokie kūriniai: į

Premija A. 12-18 m. amžiaus ’ 
autoriams: Baštas — Žalgiris,

įspūdžiai nuo
Lake Como

Vasaros metu visi, kas tik ga- 
skuba pasinaudoti šiltomis

slapyvardis Vytautas. Paskir-! dienomis, nurudinti savo odą, 
ta premija $15.00, kuri teko IPailsėti, papildyti prarastas jė- 
Sauliui Kaimeliui iš Detroit, >s- Ir lietuviai šioje srityje

PORTABLE Televizijos po .... $88.00 pelnas, kad Jie suprato svar 
T. V. 21 COLIO ekranas .......
STALINIAI stereo phonografaį $38.00 
AUTOMATIŠKI stereo HI FI

Phonografai, 4 greičių, 
kabinetiąiąi ........... ..............

MAŽI radi jos   ..........  .....
HOOVER dulkių valytuvai .... „.
8 PĖDŲ elektriniai šaldytuvai $139.50
II PĖDŲ elektr. šaldytuvai $187.50 
SKALBIAMOS mašinos ........... $78.50
36 COLIŲ gesiniai pečiai ....... $98.50
SIUVAMOS MAŠINOS stalinės $49.50 
LINOLEUM 9x12 .....................  $4.95
STALINĖS LEMPOS .............. $3.95

$29.50

BUDRIK
FURNITURE

3241 So. Halsted St
Tel.: CAIumet 5-7237

Atdara pirmadieni ir ketvirtadienį 
iki 9 vai. vakaro.

Vasarą sekmadieniais uždaryta.

Radijo programa iš stoties WHFC 
1450 kil. sekmadieniais nuo 2:15 

iki 3 vąl. po pietų.

— $10.00, 
laitytei iš

Premija C. 18-25 metų auto
riams. Raštas — “SLA ateilies 
darbtei lietuvybės išlaikymui 
Amerikoje”. Premija $50.00 te
ko Rytei L. Spingytei iš Pitts
burgh, Pa. Jai irgi suteikiama 
papildoma dovana $10.00, ka- 

Į dangi ji yra SLA 40 kuopos 
SRA Pildomoji Taryba, pa- narė.

Be to dar paskirtos dvi pre-

tvirtai įsijungs į Susivieniji
mą, kai pats turės moralinę 
stalisfakciją bei pasitenkinimą 
šioje organizacijoje pasilikda
mas. šitais sumetimais SLA va- 

I dovybė paskelbė specialiai 
(jaunimui literatūrinį Kontestą, 
kad jaunimas padarytą pra
džią savo aktyviam dalyvavi
mui Susivienijime.

I ojuiv i iicionioji i4iyD45 pH* 
jskplbusi šį literatūrinį Jkoptes-

tą paskyrė jo rasiniams vertin- m įjos po ,$20.0(1,. kurių, viena 
ti ir nustatytoms premijoms teko Reinholdūi Rebneriui 
paskirti komisiją, kuri susidė- 

; jo iš Dr. P- Grigaičio ir Kata- 
į riuos Katkevičienės.
I Komisija prieš kiek laiko

Gal pasitaikys kita kuri nors'000 žodžių ir numatome jį gali- 
proga ir galėsime tęsti Lake mai greičiau išleisti.
Como įspūdžių aprašymą. Bet 
geriausia būtų, jog paskutines , 
vasaros savaites mūsų tautie
čiai išnaudotų aplankymui “Blue 
Spruce” vasarvietės prie Lake 
Como ir patys savo akimis pa
tirtų tos vietovės grožį. Edv. š.

Dr. M. Anysas

Laiškas "Naujienų 
Redakcijai

DIDŽIAI GERBIAMIEJI,
Tamstą “Naujienose”, s. m.

MARQUETTE PARK
LB Marquette Parko apy

linkės Valdyba po vasaros 
atostogų pradėjo organizacinį 
darbą, šio mėn 25 d. p. Endri- 
jonienės bute įvykusiam val- 

i dybos posėdy apsvarstyta vi
sa eilė darbų. Didesnio rūpes
čio kelia LB Marquette parko 
Lituanistinės mokyklos patal
pų klausimas, jei prie parapi-

liepos mėnesio antroje dalyje, j jos moi<vkios dėl klasin stokos 
tilpo žinutė, pavadinta “Dr., toliau negaiėtų veikti? Aptar- 
Anyso paskaita”. Šios- žinutės į ta ir darbais pasiskirstyta pas- 
pabaigoje yra keletą netikslin- j ]<uiįnam 
gumų, kuriuos aš norėčiau ati
taisyti.

Aš nesu apmetęs metmenis ■ 
į kitai studijai “Lietuvos Mote
rys”. Tokia studija visiškai ne
siderintų su mano juridiniais 
bęi istoriniais darbais ir žinio
mis. Bet esu parašęs veikalą to
kio turinio: “žymios Lietuvės 
Moterys mitologijoje ir istori
joje”. Tai yra rinkinys, kuria
me telpa papasakojimai apie žy
mias. lietuves moteris, paimti 
iš lietuvių, vokiečių, lenkų ir 
tusų literatūrų. Medžiagos rin
kimas tęsėsi apie 15 metų. Mi
nėtose svetimose literatūrose 
kalbamos moterys vadinamos 
lietuvėmis. Yra dalykų, kurie 
lietuvėms ligi šiol buvo nežino
mi. Su tuo aš jas norėčiau su
pažindinti. Veikalo turinys yra 
toks:

a. Jūrata ir Kastytis, Balti
jos jūros karalienė; b. Neringa, 
Kurtenos-Kuršių marių milžinė;
c. žemaitė, žemaičių karalienė;
d. Biruta, 
gaikštienė; e. Mirga, Vytauto 
išgelbėtoja iš apkalimo; f. Ona, 
Didžioji Lietuvos kunigaikštie
nė; g. Agluona, mirtis dėl mei
lės ; h. Gražina, Tėvynė svar
besnė už meilę; i. Kląra-Skais- 
tuolė, kerštas už garbės išnieki
nimą; j. Bąrbora Radvilaitė, 
kančios dėl karūnos; k. Emilija 
Rlateraitė, 1831 metų sukilimo 
herojė.

Šio veikalo ra'šyme man asis
tavo lituanistė panelė Izabelė 
Matusevičiūtė ir mano žmona 
Valerija, gim. Bielskaitė, kuri 
man daug padėjo lenkų ir ru
sų kalbų -žinojimu.

Veikalo apimtis yra apie 100,-

vasaros išvažiavimui 
l į Tėvų Marijonų ūkį rugsėjo 
|mėn. 18 dieną. Toje gegužinės 
programoje pažadėjo dalyvau
ti Marquette Parko ateitinin
kų jaunučių kuopa vadovau

jama p. Lieponienės. Tai bus 
jaunimo ir šeimų išvažiavi
mas į gražiąją gamtą.

Vingre
3 mylių atstume, ir ten savo 
alkį pašalinti.

“Blue Spruce” savininkai yra 
gana malonūs žmonės. Darbo jie 
turi daug, nes nuolatinių talki
ninkų sunku-gauti ir tik savait
galiais susilaukia pagalbininkų. 
Penktadienių vakarais iš Cicero, 
III., atvažiuoja šeimininko gi
minaitis J. Ališauskas, kuris pa
gelbsti prie baro. Juozas Saka
lauskas, čia Joe vardu vadina
mas visiems patarnauja su šyp
sena. Nors žmogus jau nelabai 
jaunas, tačiau atrodo dar ga
na stipras. Jis ir angliškai pu
sėtinai kertą, nes jo darbe vien 
tik su lietuvių kalba sunku iš
siversti. '

Užėjus vakare į Sakalausko 
barą visada ,jį rasi pilną, tuo 
tarpu kai keli aplinkiniai yra 
apytuščiai, čia paaiškėjo visa 
paslaptis — mūsiškis už gėri
mus ima kiek mažiau negu ki
ti, tačiau tai darydamas jis lai
mi žymiai daugiau negu tie 
brangininkai. Ir kas gi gali sa
kyti, kad lietuviai nesą biznie
riškos dvasios žmonės!

Todėl kiekvieną vakarą iki 2 
vai. ryto prie gėrimo stalų kle
ga žmonės, nes atostogų metu 
jiems norisi išnaudoti visus ga
limus malonumus ir iki valiai 
“atsigerti”. Prasidėjus darbo 
metui, juk sunku dirbti du dar
bus. Tad skamba iš svetainės 
klegesys, kuris ramesnių atosto
gautojų nepažadina, nes jų na
meliai yra kiek atokiau... “Juke 
Box” muzika su populiariomis 
melodijomis jų taip pat 
deriuoja”.

Tiesa, rašant apie šią 
vietę reikia nepamiršti
čio ežero dėl kurio (o ne dėl 
“atsigėrimo”) žmonės vaižiuo: 
ja. Daugumą čia traukia graži 
ežero padėtis, aplinkos žali 
gamta, medžiai ir kiloki puikūs 
vaizdai, žuvininkai sako, jog 
čia žuvys gerai kimba, todėl 
ankstyvų rytą juos jau galima 
pamatyti laiveliais: besiiriančius 
į ežero vidurį. Teko matyti, kad 
Šių žygiai nenueįna už dyką, nes 
parsiveždavo nemažus grobius. 

! Kas nemėgsta žvejoti, tie lai- 
I vėliais tik šiaip sau čia irstosi. 
/Irklus dabar jau mažai kas nau-, 

doja. Irkliniai laiveliai ežere1 
dabar atrodo lyg* dviratis šalia 
ilgos automašinos. Todėl ežere ; 
dūzgia motorai, dažnai betrau- j 
kiantieji vandens slidininkus.

Daug visokių kitokių vaizdų 
čia teko matyti, tačiau juos vi
sus sunku vienu kartu surašyti,

KAI SIŲSITE SIUNTINI į

LIETUVĄ
ir norėsite sąžiningo, greito ir pigaus 

patarnavimo, tai kreipkitės
I LIETUVIŲ BENDROVĘ

WORLD PARCEL SERVICE,
3322 SO. HALSTED ST.

Chicago, III. Tel.: Y A 7-0677
čia taip pat rasite didelį pasirinkimą 

nebrangiomis kainomis:
Paltams, Kostiumams, Suknelėms, 

vilnonių, šilkinių, nailoninių ir kito
kių medžiagų, iš Anglijos importuotų 
ir vietinių; rašomų ir siuvamu mąšinų, 
akordeonų, stiklui rėžtukų, odos, foto

aparatų, vaistų ir kitokių prekių.
Jeigu paskambinsite, tai nusiųsime 

mašiną ir atvesime jus į musų įstaigą 
be primokė j imp.

'neatsilieka. Jų galima užtikti 
j bemaž prie kiekvieno ežero šio 
kontinento ribose.

j Anksčiau mūšų tautiečiai sa- 
ivo dėmesį buvo daugiau atkrei- 

ir uždega™ Slapv-I P* i “Sandūnus” prie Michiga- 
Lietuvailė. Premija1"0 ežer0' ,?n. eii« sa7- 
tekusi Daliai Sau-Jle <au gaud! “au'es 
p. , j.. i spindulius ir buvo patenkinti.

! Bet vėliau truputį išdyko ir pra- 
i dėjo ieškoti naujų vietų.
Į Todėl nenuostabu, jog šiemet 
pasukęs visiškai į priešingą pu
sę nuo “Sandūnų” į Wisconsin© 
pusę ten atradau nemaža lietu- 

Įvių. Prie TwinlLakes, Lake Ge
neva ir pagaliau — Lake Como 
užtikau gausų Jbūrį lietuvių, net 
ir lietuviškų vąsarviečių.

Šioje vietojųjnoyisi kiek pla
čiau pakalbėti apie “Naujienų” 
skaitytojus Juozą ir Teresę Sa
kalauskus, kurie duoda pastogę 
gausiam vasarotojų būriui prię 

{Lake Como, Wise. Jie čia jau 
!3 .metai tvarko “Blue Spruce” 
! vasarvietę/kuri iki šios vasaros 
(lietuvių buvo beveik nepastebėk 
ta. Tačiau paskutiniais mėne
siais jau lietuviai “atrado” šią 
vietovę ir nelabai nori su ja 
skirtis. Todėl lietuviškai dabar 
jau galima išgirsti aplinkui Sa
kalauskų pastatus-svetainę, gy
venamuosius namus ir prie jų 
paplūdimio.

čia šių eilučių autoriui teko 
praleisti savaitę laiko ir iš ar
čiau susipąžinti su simpatingais 
šeimininkais ir jų svečiais t— 
vasarotojais. Atrodo, kad dabar 
80 mylių atstumas chicagiečiam 
yra lengvai įveikiamas ir todėl 
čia jau pradeda lankytis ir sa
vaitgaliniai atostogautojai.

Vasarotojai čia turi nemaža 
patogumu: visi gyvena priva
čiuose nameliuose, kur turi at
skiras virtuves ir, jeigu nori, 
gali patys maistą gamintis. Kas 
nenori save varginti, jiems mais
tą parūpina šeimininkė. Kiti tu
ri galimybę nuvažiuoti į Lake 
Geneva miestelį, kuris , yra tik

is
Victoria, B. C. Canada. Jo sla
pyvardis Karolinas, raštas — 
“Pokarinė Lietuvos reforma”. 
O antroji premija paskirta Ma
rijai Saulaitytei, slapyvardis

Even at 47, you can add $72.50 a month to 
your retirement income for just$l.25 a day

Maybe you’ve put 
off saving up to 
now. But, it’s not 
too late to learn a 
new habit. You 
can help make 
your retirement 
years more pleas- .

ant with this simple formula:
Buy one $50.00 U.S. Savings Bond a 
month until you’re 65 (just $1.25 a 
day). By that time you’ll have ac
cumulated 213 Bonds.
Now you’re ready to start cashing-in 
a Bond a month. Each Bond you 
bought for $37.50 will be worth 
$72.60—$1.93 for every $1 you put in.

Total Invested: $ 7,987.50
Total Realized: $15,442-50

Whatever your age, you’ll find Sav
ings Bonds can make a valuable 
addition to your retirement income. 
And the sooner you start, the better. 
Why not today?

SOME OTHER ADVANTAGES
You can save automatically with the 
Payroll Savings Pląn. Tell your com
pany hpw much to ąet aside from 
your pay for Bonds. This way you 
won’t forget to save.
You now get 3%,% interest, to 
maturity. This new rate, which wept 
into effect June 1, 195$, makes your 
Bond money grow faster. Series E

Bonds now mature 14 months earlier 
than before—in just 7 years, 9 
months. Bonds bought before June 1, 
1959, earn more too—an extra ¥2% 
from then to maturity.
You can get your money, with in
terest, any time you want it. Bonds 
are a ready reserve that you can cash 
any time at any bank. But it pays to 
keep them.
Your money is guaranteed safe by 
the U.S. Government. Bonds are an 
absolutely riskless investment. The 
Government promises you the cash 
value of your Bond will not drop—it 
can only grow.
Your money can’t be lost or stolen. 
The Treasury will replace your 
Bonds, free, if anything happens to 
them.
You save more than money. You 
help save the peace with every Bond 
you buy. Peace costs money—money 
for science, education, military 
strength. And the money you save 
helps keep our Nation’s economy 
strong.
Here's how you can reach your savings 
goal with U.S. Savings Bonds in just 

17 years, 9 months
If you 
wspt this much 
income per month

$36,25 $72.50 $145.00

you should 
save this 
much per week $4.38 $8.75 $17.50

You save more than money with

Bay them where you work or bank
The U.S. Government does not pay for 
this advertising. The Treasury Depart
ment thanks, for their patriotic dona
tion, The Advertising Council and

Birutė, už rašinį—“Mąstymai”.
Literatūrinio Kon testo suma

nytojų mintimi mūsų jaunimas 
gausiai turi dalyvauti SLA 
skelbiam uos kontestuos ir ban
dyti savo jėgas literatūriniame 
kūrybos darbe. Bus keleriopa 
iš to nauda. Jaunoji karta dau

giau studijuos lietuviškus rei
kalus, priartės prie didžiosios 
lietuvių fraternalinės organiza
cijos ir ateityje pateiks lietuvių 
visuomenei svarbiais klausi
mais vertingus savo darbus.

Paskelbtieji rašiniai, už ku- 
į riuos skirtos anksčiau sumi
nėtos premijos, bus paskelbti 
SLA organe Tėvynėje ir jo 
priede Atžalyne.

J. Dikinis
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I LIETUVA
ir kitus kraštus

Jūsų pristatyti ir iš Europos 
(iŠ katalogų),

Siunčiame akordeonus, siuvamas 
mašina^ ir kt.

Viskas žymiai nupigintomis kainomis.

Overseas Cargo Co.
514 W. Pershing Rd. (39th St) 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: OA 4-9079

Vedėjas P. NEDZINSKAS

MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS 
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS 
Indėliai apdrausti iki $10,000.00

Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties metų 
lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS’N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248 
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto įki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

21" NAUJAUSIA STALO TV TIK $99.95
8 KUB. PĖDŲ ŠALDYTUVAS TIK $179,00

PIRKĖJAI GAUNA DOVANŲ
Pirkusieji už $100 ar daugiau gaus naują modernišką 

transistorinį radiją

Duodame 50% nuolaidą už krautuvėj buvusias šias pavyzdines prekes: 
3 vienetų Sectional sofa
2 vienetų Parlor setas 
5 vienetų Dinette setas
3 vienetų miegamojo setas.

Didžiausias pasirinkimas įvairiausių rakandų

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO.
2310 W. Roosevelt Road. Tel: SEeley 3-4711
Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 vai., kitomis darbo dienomis 9—6. 

Sekmadieniais iki Labor Day uždaryta.

Apdraustas saugumas - pelningi patarnavimai
Pasinaudokite sekančiais mūšy patarnavimais; Nariams 
veltui iškeičiame čekius • Duodame Money Orderius — 
čekius šeimos biloms apmokėti • Apdraudžiame taupy
mo skyrius • Kalėdų ir vakacijy skyriai • Aukšti 
dividendai • Jaunuoliams kolegijos bony skyrius • 
Nemokamas parkinimas • Saugios vaulty dėžutės • 
Depozitąvimas naktį • Organizacijoms veltui kamba* 
rys susirinkimams • Ir daug kity naudingy patarnavimv.

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Ave. Tel: GRovehill 6-7575 Chicago, III.
ATDARA: Pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį ir penktadienį nuo 9 iki 8. Trečia

dienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį nuo 9 iki 12:30 vai. po pietų.
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Puikiai pavykusi zanavykų gegužinė
Šakių apskrities — zanavykų 

klubas rugpiūčio 21 d. A. 
Bruzgulienės piknikų ąžuolyne 
buvo surengęs savo metinę ge
gužinę. Laimei tą dieną oras 
pasitaikė tikrai “karališkas” 
— saulėtas ir viliote viliojęs 
kiekvieną išvykai į gamtą. Rei
kia džiaugtis, kd i klubo kvie
timą labai nuoširdžiai atsilie
pė patys zanavykai ir jų veik
lai pritariu mūsų tautiečiai, 
tariant jiems malonų

sveiki atvykę
džiugu pažymėti, kad gegu

žinėje dalyvavo tik prieš 3 
savaites iš Lietuvos, šakių aps. 
atvykęs Petras Mockaitis su

gelis klubą remia netik atsilan
kymais jo parengimuose, bet \

įteikia ir dovanas
klubo veiklai sustiprinti. Šį 

kartą O. ir J. Orentai švęsda
mi savo auksinį vedybų jubi
liejų klubui įteikė $5 auką. Lin
kime jiems sveikiems ir lai
mingai sulaukti dar ir deiman
tinio vedybinio jubiliejaus. M. 
Maciukevičienė su dukrele at
vežė lietuvišką sūrį, medaus ir 
priedo “stipriosios” bonkelę. 
Išlaimėjimams dovanas atne
šė: A. ir M. Bendoraičiai — 1 
dovaną, L. Juozapaitienė — 
2 dovanas, A. Markauskas — 
2 dovanas, A. Naujokaitienė!

savo žmonele. Svečias čia su- j — 1 dovaną, P. ir M. Sidera- Į 
sitiko daugelį savo pazįstmų Į vičiai — 2 dovanas ir Cicero 
ir šiaip mielų bičiulių, su ku-j prekybininkas A. Vasiliauskas 
riais dalinosi įvairiais gyveni- ,— 4 dovanas. Visos šios dova- 
mo įspūdžiais. Iš Indiana vals- juos buvo burtų keliu paskir- 
tijos atvyko mūsų mielieji na- stytos gegužinės dalyviams. Iš- 
riai: O. J. Orentai, M. Marti-< laimėjimams biletėlius išpla- 
naitienė, M. Maciukevičienė ir tino M. Bendoraitienė ir Viz- 
Ber. Kuosaitis. Taipgi iš Auro- 1 girdienė. Taipgi iškepusios lie- 
ra, III. dalyvavo Vizgirdai ir tuviško kugelio kepsnius atne- 
daugelis iš kitų tolimesnių ir šė mūsų mielosios narės: M. 
artimesnių vietovių, kurių dau- Bendoraitienė, L. Juozapaitie-
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Visa kas beliko iš namo pamiškėje Sierra srityje, Kalifornijoje, kur siaučia trys mišku gaisrai.

nė, A. Masaitienė, M. Neberie-1 Bangos vyrų ir jaunių koman- skautėm, išrinkta Regina Aukšt- 
zienė ir M. Sideravičienė, šios'du. kalnytė, pavyzdinga skautė,
jų dovanos atiteko į pikniko 
virtuvę ir iš tenai į svečių vai
šių lėkštes. Prisimenant visus 
mūsų nuoširdžiuosius rėmėjus 
tenka stabtelėti ir ties

Pernai įsteigtos pereinamos 
taurės geriausiem Bangos tenisi 
ninkams bei stalo tenisininkui. 
Pernai, po įtemptų varžybų, te
niso taurę laimėjo Ričardas Rin-|

tarnavimas ir atsisveikinimas.
Neišvengiamai mūsų senoji 

karta nyksta ir to sulaikyti nie
kas negali.

Likusiai našlei, dukrai ir 
sūnui reiškiu gilią ir nuošir
džią užuojautą. .

K. P. Deveikis

Gardžiausios alyvos
Tėvas pratina savo jauną sū

nų į skanėstus, ragindamas pa
mėginti raugintų alyvų. Vaikas 
kanda vieną, kanda kitą, išsišie
pia ir pasišlykštėjęs spjauna lau
kan. Tėvas ima vieną, kitą ir 
trečią ir pasigardžiuodamas ryja 
net lūpomis sučiaupsėdamas. 
Vaikas parededa žlimbti.

— Kas atsitiko? — klausia! 
tėvas.

- Tu išrankiojai gardžiau- SKAITYK IR KITAM PATARK 
sias alyvas, — paaiškina sūne- SKAITYTI “NAUJIENAS” 
lis. __________________________ _

ikli lietuvaitė. Sk.
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gegužinės tarnyba
kuri ištisą dieną energingai 

darbavosi, kad tik atsilankę 
mūsų svečiai, viešnios būtų pa
tenkinti. Virtuvėje valgius vi
rė, maistą ruošė ir svečiams 
tiekė: L. Juozapaitienė, A. Ma
saitienė ir E. Petkūnienė. Gi 
už mūsų mielo gėrimų baro 
uoliai darbavos — M. Neberie- 
zienė, M. Marozienė, J. Jurk- 
šaitis, K. Kriščiūnas, St. Bra- 
niška, J. Naida, V. Masaitis ir 
Pr. Sideravičius. Saldainių iš- 
laimėjimus pravedė F. Kisie
lienė ir O. Braniškienė. Visą tar 
nybą puikiausiai atliko mūsų 
patyręs parengimų komisijos 
pirmininkas Kazys Klinauskas.

Zanavykų gegužinėje susi
rinkę svečiai ir viešnios buvo 
pilnai patenkinti; linksminosi,

gys, o stalo teniso meisteriu ta
po Emilis Skistimas.

Visi lietuviai maloniai prašo
mi įsijungti į Bangos sporto klu
bą. Atsilankykite į lietuvių 
sportininkų treniruotes antra
dieniais ir ketvirtadieniais 7 
vai. 30' min. Park View Park 
Ground patalpose. Tada pama
tysite kaip puikiai, gražiai spor
tuojama. Pasirinksite norimą 
sporto šaką ir dalyvausite lietu
vių sportinėje veikloje Kalifor
nijoje.

Antroji sporto šventės dalis 
pravesta Bangos klubo š. m. 
rugpiūčio 13 d. žaidė: mergai
čių komandos tinklinį, vyrų ko
mandos tinklinį. Pravestos baig
minės stalo teniso žaidynės dėl 
meisterio taurės. Pernai metų 
ping pong meisterį Emilį Skis- 
timą nugalėjo Benas Gustas. Tuo

Geriausia nuo visokių pavojų 
išsisaugoja . žmogus, kuris iš 
anksto su visais galimais pavo
jais būna susipažinęs ir išstudi
javęs priemones, kurių gali tek
ti imtis pavojun patekus, žiau
riausioji žmonijos rykštė — ka
ras jau ir vėl graso visam pa- 

i šauliui ir mes visi nujaučiame 
Į jo “modernišką” baisumą. Bet 
ar visi žinome, ką darysime pra
dėjus kristi atominėms ir hidro
geninėms bomboms?

Susipažinti pagrindiniau su 
šiuo klausimu ateikite rugsėjo 
mėp. 4 d. 7:30 vai. vakaro East 
St. Louis, Ill., lietuvių katali
kų parapijos salėn, kur Bend
ruomenės Valdybos pakviestas 
prelegentas, karo mokslo žino
vas, skaitys ta tema paskaitą. 
Laukiame svečių ir iš visų arti
mųjų apylinkių. Valdyba

Ease Burping Need With New Rib Nipple

Less air swallowing, less burping, bottle feeding more satisfy
ing to baby—these are the reports of mothers and doctors who. 
Over five years, tested and helped develop a new nursing nipple 
now being offered through drug and department stores. Its design 
is unique, and its benefits easy to see.

Molded of soft, naturally pli- rwr-

vaišinosi, dalinosi įspūdžiais, 
dainavo ir šokyje grakščiai su
kosi iki vėlumos.

Klubo valdyba ir parengimų 
komisija visiems atsilankiu- 
sieips, dovanas įteikusiems ir 
atlikusiems gegužinėje įvairias 
pareigas taria nuoširdų zana- 
vykišką ačiū ir iki pasimaty
mo sekančiame klubo paren
gime. Jotilijos Jonas

LOS ANGELES, CALIF.
Lietuvių sporto klubas Banga

Los Angeles lietuvių visuo
menėje buvo visokių organizaci
jų, daugumoje suaugusiem. Jau
nimu rūpinosi tik skautų ir dar 
viena-kita organizacija. Visi 
jautė reikalą turėti sporto klu
bą, kur jaunimas galėtų gra
žiai pasimankštinti, pasportuo
ti, pabendrauti. Bet vis kaž 
kaip nesisekdavo suorganizuo
ti. Pagaliau 1959 metų balan
džio 19 d. Los Angelėje įsteig
tas sporto klubas Banga, ap-

būdu šių metų Kalifornijos sta
lo teniso meisteriu yra Benas 
Gustas, jaunas lietuvis sporti
ninkas. Antrasis—Emilis Skis
timas, trečiasis — Rimtautas 
Dabšys. Koresp.
Prof. Mykolui Biržiškai 78 m.

Žinomajam prof. Mykolui Bir
žiškai rugpiūčio 24 d. suėjo 78 
metai amžiaus. Jis yra gimęs 
1882 rugpiūčio 24 d.

Miręs brolis prof. Vaclovas 
Biržiška buvo gimęs 1884 me
tais, o kitas brolis — prof. Vik
toras Biržiška yra gimęs 1886 
metais. a.

— Los Angeles skautai rug
piūčio 21 d. pravedė Arro Syco 
parke gražią gegužinę. Dalyva
vo daug svečių, skautų.

Šiuo laiku iš Los Angeles į 
Chicagą išvyko du labai veiklūs 
skautų vadovai: žibutė Balsy
tė ir Antanas Dundzila. Jų los 
angeliečiai skautai laukia su-' 
grįžtant, žibutės Balsytės vie
ton, vadovauti Los Angeles

CICERO
— Obalsis buvo ir pasiliks, 

kad kiekvienas SLA narys bent 
po vieną ligos ir gyvybės ap- 
draudą turėtų. Šios dvi apdrau- 
dos kiekvienam labai svarbius.

— D. Diržius, 1335 So. 49th 
Avenue, po sunkios ligos ir il
gų kančių, Loretta ligoninėj’e, 
amžinai užmerkė akis. Parvež
tas ir pašarvotas A. B. Petkaus 
koplyčioje, 1410 So. 50th Avė. 
Palaidotas šeštadienį, rgpiū- 
čio 27 d. Velionis buvo ilgame
tis Cicero gyventojas, linksmo 
būdo žmogus, išaugino ir iš
auklėjo sūnų ir dukrą ir tuo- 
mi turėjo didelį pasididžiavi
mą; priklausė vietos draugi
joms ir kol pajėgė buvo veik
lus ir netingėdavo užimti drau
gijose sekretoriaus ar kurią ki
tą valdybos vietą. Kaimynai, 
draugai ir draugijų nariai 
skaitlingai dalyvavo laidotu
vėse. Tai buvo paskutinis pa

Stole rubber, the new Curity nip
ple is broadened by a hollow 
rib down each side. The result
ing oval, shape snugly fills out 
the mouth area ordinary nip
ples have open to air swallow
ing. Most important, a hungry 
baby can’t frustrate himself by 
biting this nipple shut. The side 
channels always stay open for 
Uninterrupted ' feeding.

This free-flowing feature 
Shakes the rib nipple ideal for 
newborn, even premature babies, 
during crucial early weeks when 
feeding habits are formed. Its 
(resistance to repeated steriliz
ing and long life are welcome 
extra benefits, since the rib 
nipple promises easier feeding 
through the entire nursing pe
riod.

Even if baby bites down, 
hollow side ribs let formula 
through and give baby a full 
feeding with minimum effort 
and less air swallowing.
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jungiantis tiek berniukus, tiek 
mergaites (ar vyrus ir mote
ris) lietuvius sportininkus. Ran
ga yra visiškai bepartinis spor
to vienetas. (Plačiau žiūr.: “Lie
tuvių Sporto dešimtmetis š. 
Amerikoje 1949—1959”, red. 
Edv. šulaitis). Į steigiamąjį su
sirinkimą atsilankė ir sportinin
kais užsirašę apie 40 asmenų. 
Per metus laiko geroka jų da
lis “nubyrėjo”, bet prisidėjo iš
tisas sąrašas naujų, veiklių 
sportininkų-ių.

1959 m. liepos 11 d. Los An
gelėje Ranga suruošė ir prave
dė pirmąją Kalifornijoje Lietu
vių Sporto šventę. (Plačiau žiū
rėk: “Draugas” nr. 176, 1959 
liepos 29, J. Butvilą: “Pirmoji 
Kalifornijos lietuvių sporto 
šventė puikiai pasisekė”).

Šiais, 1960 metais, Banga su
ruošė II Kalifornijos Lietuvių 
Sporto šventės pirmą dalį bir
želio 18 d. Buvo pravesta: leng
voji atletika (100 jardų bėgi
mai, šokimai į tolį, rutulio stū
mimai, šokimai į aukštį), taip 
pat krepšinio rungtynės tarp
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Kohler kompanija pasmerkta
Šešerius metus ėjo atkakli kova tarp organizuotų dar

bininkų ir Kohler kompanijos Wjsconsine. Kovos eigoje 
buvo aštrių, kartais net kruvinų susirėmimų tarp kompa
nijos gynėjų ir išėjusių j streiką darbininkų. Streikui, 
kuris prasidėjo 1954 m. balandžio 5 d., vadovavo United 
Auto (U. A. W.) unija.

Didžioji spauda nuolatos dėjo žinias, kaltinančias 
streikininkus ir uniją. Jų pasirodydavo daugiausia dien
raštyje “Chicago Daily Tribune”. Grynai ekonominio po
būdžio kovai buvo duotas politinis antspalvis. UAW uni
jos prezidentas Walter Reuther buvo piešiamas, kaip dik
tatorius, kuris kėsinasi ramiajame Wisconsino mieste 
įsteigti “proletariato diktatūrą”, panašią kaip Sovietų 
Sąjungoje, ir paskui ją išplėsti į kitus pramonės centrus 
Amerikoje.

Bet pereitą penktadienį federalinė darbo sąntykių 
komisija — National Labor Relations Board — paskel
bė savo raportą apie Kohler kompanijos konfliktą su dar
bininkais, kuriame ji vienbalsiai smerkia kompaniją ir 
įsako jai priimti į darbą neteisėtai pašalintus darbinin
kus, pašalinti tuos, kurie užėmė jų vietas, ir pradėti tik
ras derybas su unija dėl kolektyvios sutarties. Vienas iš 
penkių komisijos narių prie to dar pridėjo kaltinimą 
Kohler kompanijai, kad ji tyčia išprovokavo streiką, no
rėdama suardyti darbininkų sąjungą.

Federalinė darbo santykių taryba (NLRB) yra pa
skirta dabartinės republikonų administracijos, o betgi ji, 
pravedusi išsamų Kohler konflikto tyrinėjimą, padarė 
sprendimą prieš kompaniją, kurios neteisėtą politiką 
taip uoliai gynė vyriausias republikonų spaudos organas 
Vidurvakariuose, Chicago Tribune.

Beje, dešiniųjų republikonų garsiakalbis sen. Barry 
Goldwater (iš Arizonos), prieš porą metų kanditatuoda- 
mas į JAV senatą, agitavo ne tiek prieš savo oponentą 
demokratą, kiek prieš UAW unijos prezidentą Reuther, 
šaukdamas, kad tas “bolševikas” ateis užkariauti ir Ari
zonos steitą, jeigu jam pasiseks nugalėti Kohler kompa
niją Wisconsine; todėl geri patriotai privalą vienytis ir, 
“gelbėti tėvynę”! šituo šūkiu Goldwater laimėjo rinki
mus steite, kuriame iki tol vadovavo demokratai; ir re
publikonų konvencija Chicagoje jam už tai kėlė ovacijas, 
kaip didvyriui.

Kompromisas Kostarike
Amerikos Valstybių Organizacijos (Organization of 

American States, trumpai O. A. S.) konferencija Kostari
ke po ilgų diskusijų Kubos klausimu priėmė kompromi
sinę rezoliuciją, kuri smerkia Sovietų Sąjungos ir komu
nistinės Kinijos kišimąsi į Vakarinio Pusrutulio tautų 
reikalus, bet neįvardijo Kubos, nei jos diktatoriaus Cast
ro.

Valstybės sekretorius Christian A. Herter siūlė pa-

KVAILYBĖS KONTESTAS
Neseniai Prūseika parašė 

“Vilnyje” tokią gudrybę:
“Per dešimtį metų nuo to 

laiko, kada dypukai pradėjo 
bėgti iš Vokietijos Ameri
kon, ligi šiol nesurasta nei 
vieno karo kriminalisto. O 
juk buvo šimtai ir gal net 
tūkstančiai, kurie žudė žy
dus ir grobė jų brangenybes.

“Ligi šiol nei ‘Draugas’, 
nei ‘Naujienos’, nei kuris ki- ! 
tas ‘vaduotojų’ laikraštis ne
paskelbė nė vieno plėšiko 
pavardės. Nejaugi tie bar
barai yra nekalti avinėliai!” 
Pažiūrėję į šitą raudonojo 

Leono išminties žemčiūgą, ne
manėme, kad bent kas atkreips 
į jį dėmesį. Nes argi ne juokin
ga? žmogus sakosi žinąs, kad 
“šimtai ir gal net tūkstančiai” 
dipukų žudė ir plėšė žydus, 
bet pats jų neskelbia, o klau
sia, kodėl nepaskelbė nė vieno 
plėšiko pavardės “Draugas” ir 
“Naujienos”!

Čia kyla klausimas jau ne 
logikos, bet kažko kito.

Tačiau tą P'rūseikos “kūri
nį” persispausdino “Laisvė”, 
pridėdama Rojaus Mizaros ra
šytą paaiškinimą: girdi, — tai 
“gili lietuviškų reakcininkų ir 
fašistų konspiracija neišduoti 
nei vieno prasižengėlio”.

Vadinasi, įterpdamas mus į 
“reakcininkų ir fašistų kons
piracijos” dalyvių gretas, tas 
bimbininkų organo rašytojas 
teigia, kad mes, — “Niejienos” 
ir kiti laikraščiai — sąmonin
gai slepiame, “neišduodame” 
tų, kurie žudė ir plėšė žydus!

Bet argi mes esame tyrinė
tojai? Ar mes turime kokius 
nors rekordus, faktus ir įro
dymus, kad kas nors yra už
mušęs arba apiplėšęs?!

Gal būt, Lietuvos okupantai 
paskelbė kontestą savo gerbia
miems draugams Amerikoje: 
Kuris iš jų parašys didesnę 
kvailybę, kad gautų prizą. Leo
nas su Rojum šituo tikslu susi
dėjo ir stengiasi bendromis 
jėgomis tą kvailybės prizą lai
mėti.

Tauta, kuri turi tokių sūnų, 
kaip prof. A. J. Aleksis — pra
žūti negali. Nors jis žengia 74-
tuosius savo amžiaus metus, 
bet savo judrumu, išvaizda,

tais, nugalėjęs visus sunkumus, 
su choru dalyvavo Lietuvių 

iš Veiverių mokytojų semina- ' Dainų šventėje Chicagoje.
rijos, kur jis buvo prefektu, Dar 1915 metais kartu su 
ir ištremtas į Lenkiją (apie:A. Pocium ir Ona Klimavičiū- 
tai rašo D r. Vincas Kudirka te Chicagoje buvo įsteigęs 
savo raštų 2 tome, 179 psl.).; Beethoveno muzikos konser- 
Taigi, ir jauniausiam broliui, | vatoriją. Apsigyvenęs Water- 
dabartiniam prof. A. J. Alek- : būryje taip pat įsteigė ir iki 
siui, teko apleisti Lietuvą dar. šios dienos sėkmingai vado- 
mažam, kuomet ją gaubė darjvauja savo muzikos studijai, 
tamsi naktis ir didelė neviltis, j kurią yra baigę nemažai ir 
Nuo tada prof. Aleksis nėra i lietuviško jaunimo. 1956 m. 
matęs Lietuvos. gruodžio mėn. “Muzikos ži-

Apsigyvenęs pas brolį kun.
Vincą Lenkijoje, 1907 m. įsto
jo į Varšuvos muzikos konser
vatoriją. Baigęs konservatori
ją, A. Alęksis buvo pakviestas 
vykti į Ameriką, Chicagon, va
dovauti Birutės chorui. Tačiau 
Chicagon atvyko pavėluotai — 
Birutės chorui jau vadovavo 
A. S. Pocius. A. Aleksis gavo

ypač dvasioje, visuomet jau- dėju.
nas ir pilnas jėgų bei naujų 
sumanymų darbe už Lietuvos 
laisvę. Niekuomet nepavargs
tantis savo darbuose, niekuo
met ir niekam nesiskundžian
tis nelengva savo gyvenimo 
praeitimi ir dabartimi, plačių 
pažiūrų ir turintis didelį pa
sitikėjimą visuose lietuviškuo
se sluoksniuose. Savo 74 me
tų amžiaus bėgyje išvaręs pla
tų barą lietuviškos veiklos dir
voje, šiuo metu prof. Alek
sandras J. Aleksis gyvena Wa- 
terburyje, Conn, ir vis energin
gai dalyvauja kovoje už Lie
tuvos laisvės atgavimą.

Prof. A. J. Aleksis gimė 1886 
m. spalio 10 d. Pediškių km., 
Krosnos valse., Marijampolės 
apskr., ūkininkų šeimoje, pats 
jauniausias iš 8 vaikų. Sunki 
dalia jam buvo skirta jau iš 
pat kūdikystės dienų. Sulau
kęs vos 8 metų amžiaus, liko 
našlaičiu ir perėjo į globą sa
vo sesers, kuri pati turėjo 19 
savo vaikų. Jo laimei, anuo 
metu vyriausias jo brolis Vin
cas buvo kunigas ir, vieną kar
tą parvykęs pas seserį ir paty
ręs sunkią savo jauniausio bro
lio būklę — nusprendė jį pa
siimti pas save. Tuo laiku jo 
brolis kun. Vincas Aleksandra
vičius už lietuvišką veikimą 
caro valdžios buvo pašalintas

sisakyti prieš Fidel Castro režimą ir reikalauti, kad Ku
bos diktatorius pasipriešintų Maskvos ir Peipingo pa
stangoms skleisti komunizmo įtaką Lotynų respublikose.

gruodžio mėn.
nių” Nr. 4 paskirtas jo darbų 
įvertinimui. Ten 
budinta ir prof.
pelnai Lietuvai.

Šalia muzikos 
>A. Aleksis uoliai 
politiniame veikime. Iš pat sa
vo jaunystės daug jėgų skyrė 
Lietuvos vyčių organizacijai, 
vėliau Vilniaus vadavimo są-

Lietuvos valstybė, įvertin
dama jo nuopelnus lietuvių 
tautai, 1938 m. vasario 16-tos 
dienos proga prof. Aleksandrą 
J. Aleksį apdovanojo D. L. K. 
Gedimino ordinu, kurį jis pa
garbiai laiko ir didžiuojasi juo 
iki šių dienų.

Prof. A. J. Aleksis yra tvir
tai įsitikinęs, kad, jei lietuviai 
bus vieningi, dirbs vieningai, 
visi sunkumai bus nugalėti ir 
Lietuva laisvę atgaus.

Berželis

plačiai
Aleksio

api-
nuo-

prof.darbų, 
dalyvauja ir

darbą Dievo Apvaizdos para
pijos vargoninku ir choro ve-

jungai, Amerikos Lietuvių Ta
rybos Waterburio skyriui va-

Kariškių išmintis
Vienas JAV karininkas pa

sirašė per neapsižiūrėjimą raš
tą, skirtą visai kitai kariuo
menės daliai. Generolas grą
žino tą raštą su pastaba: “Ne
liečia Jūsų. Išbraukite savo 
parašą ir patvirtinkite šį pa
keitimą vėl savo parašu.”

dovavo be pertraukos per 11
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IŠ MANO ATSIMINIMU
Grįžtu atgal į Lietuvą ir patenku 

į kariuomenę
12.

Vaitas tuo tarpu buvo išėjęs į mieste
lį. Grįžta vaitas ir sekretorius, jam papasa
koja ir parodo mano popierius. Vaitas per
žiūri popierius, mane nusiveji į kitą 
kambarį ir sako: “Tu padarei klaidą, kad 
ėjai vienas per sieną. Kad būtum palau
kęs rytojaus, tavo tėvai būtų atvažiavę, 
jie turėjo žmogų, kurs tave būtų slapta 
per sieną pervedęs. Aš būčiau išdavęs bi- 
letą, kad tau reikia stoti į šaukimą tik šį 
rudenį, o dabar aš nieko nebegaliu pada
ryti, turi eiti į Raseinius ir stoti į mėne
sinį “prizivą” (šaukimą). Raseiniuose šau
kimai vyksta kas mėnesį penkioliktą dieną-

Aš klausiu, ar galiu pareiti šį vakarą 
pamatyti savo tėvus. Vaitas atsako, kad 
pagal įstatymus jis negali manęs niekur 
leisti, sako “turiu tave įduoti policinin
kui, kad nuvežtų į Tauragę, bet kadangi 
tavo tėvai man gėrai pažįstami ir gy ve
nam viename kaime, tai galėsi važiuoti 
su manim, aš tave parvesiu pas tėvus, o 
rytoj turi atvažiuoti ar ateiti į Naumiestį, 
aš tave turiu pasiųsti į Tauragę”.

Su chorais Aleksandras dar
bą pradėjo nuo 1904 metų, kai 
jo brolis kun. Vincas ir Ksa
veras Vanagėlis—Sakalauskas 
(autorius dainos — “Kur ban
guoja Nemunėlis”), kilęs iš tos 
pat Dzūkijos — Simno-Kros- 
nos apylinkės kaip ir Alek- 
leksandravičiai, Lomžoje suor
ganizavo lietuvišką draugiją ir 
chorą. Aleksandrui besimokant 
Varšuvos konservatorijoj, mi
rė M. K. Čiurlionis. Nuo tada 
A. Aleksis vadovavo 2 metus 
lietuvių studentų chorui, su 
tuo choru keletą lietuviškų dai
nų įdainavo į plokšteles, kas 
tuo metu buvo retenybė.

Amerikoje su chorais dirbo 
Chicagoje, Brooklyne, N. Y., 
Detroite, Springfielde, ir nuo 
1924 metų Waterburyje, Conn. 
Čia su choru surengė apie 80 
koncertų ir pastatė nemažai 
operečių, jo paties ir kitų lie
tuvių kompozitorių, kaip S. 
Šimkaus, M. Petrausko, J. Ži
levičiaus ir kitų parašytų.

Susitaręs su kitų lietuviškų 
kolonijų chorais (Hartfordo, 
Bridgeport©, New-Haveno ir 
Ansonijos) suruošė keletą dai
nų švenčių, iš kurių ypač pa
vyko 1930 metais Vytauto Di
džiojo sukaktuvių proga reng
toji. Vėliau su New-Britain 
lietuvių choru Lukšio garsinei

metų, ir per tą laiką į Tarybos 
centrą buvo pasiųsta iš Water
burio apie 30,000 dol. Jis padė
jo suorganizuoti ir BALF’o sky
rių Waterburyje. 1936 metais 
suorganizavo ir suruošė dail. 
Rimšos parodą Waterburyje, 
kuri turėjo didelį pasisekimą. 
Manau, kad nėra lietuviškos 
organizacijos, prie kurios vei
kimo prof. Aleksis nebūtų pri
sidėjęs, kur nebūtų kurstęs 
lietuviško židinio.

Prof. A. J. Aleksis nemažai 
parašė originalių lietuviškų 
muzikos kūrinių ir harmoni
zavo lietuviškų liaudies dar
nų, kurios nuolat dainuoja
mos ir dabar.

Will Rogerio aforizmai
Prieš 25 metus skrisdamas į 

Aliaską lėktuvo nelaimėje žuvo 
anais laikais labai pagarsėjęs 
“farmerys filosofas”, kaubojus, 
filmų artistas ir juokdarys Will 
Rogers, kurio aforizmai ir šian
dien tebėra nepasenę, čia kele
tas tokių pavyzdžių:

• Skola grąžinti tiek pat yra 
nelengva vyriausybei kaip ir pa
skiram žmogui. Skolos grąžini
mo terminas niekuomet nėra pa
sitaikęs patogiu laiku. Vieninte
lis patogus laikas yra, kada no
ri pasiskolinti.

• Mūsų užsienių politika yra 
atvira knyga. Čekių knyga.

Dauguma užsienio reikalų ministerių, susirinkusių Kos- 
tariko sostinėje San'Juan, valstybės sekretoriui pritarė/ 
Bet Meksikos, Panamos, Venecuelos ir Hondūro atstovai 
norėjo Castro diktatūrą pateisinti. Kubos užs. reik, mi- 
nisteris Raul Roa reikalavo pasmerkti Jungtines Valsty
bes dėl “ekonominės agresijos”.

Kadangi rezoliucijai priimti reikia dviejų trečdalių
balsų daugumos, tai valstybės sekretorius Herter, norė
damas išlaikyti “solidarumą” tarp šio pusrutulio respub
likų, sutiko nusileisti. Kompromisinė rezoliucija buvo su
tarta posėdyje, kuris užsitęsė vėlai po vidurnakčio.

Pasirodo, kad Jungtinių Valstybių stovis santykiuo
se su pietiniais mūsų kaimynais yra pusėtinai pašlijęs.

Taip vaitas mane parvežė pas tėvus. 
Kai tėvai pamatė vaitą ir mane atvažiuo
jant, labai nustebo, nes tėvai man buvo 
rašę, kad jie atvažiuos į Prūsus manęs pa
sitikti, o aš jau čia.

Po pasisveikinimų pasakiau, kad bū
siu su jumis tik šią vieną naktį, nes rytoj 
turim važiuoti į Raseinius ir eiti* į kariuo
menę. Tėvai, brolis ir seserys labai nusi
minė, bet nieko nepadarysi, kad Rusijos 
įvesta tokia disciplina. Tą vakarą pasikal
bėjom. Rytmetį pavalgėm pusryčius ir vėl 
reikia atsisveikinti su ašaromis ir važiuoti 
į tolimą ir nežinomą kraštą. Tėvai pakin
ko arklius ir mes trys — tėvas, motina ir 
aš susėdam į vežimėlį, o brolis ir seserys 
palieka beverkią.

Nuvažiavom į Naumiestį. Vaitas pri
stato policininką, kurs turi mane prista
tyti į Tauragės kanceliariją. Pasamdau ve
žimėlį, atsisveikinu su tėvais. Aš ir polici
ninkas susėdame į vežimėlį ir važiuojame 
į Tauragę. Nuvažiavę į Tauragę nuėjom į 
kanceliariją. Jau buvo vakaras. Sekreto
rius peržiūri mano popierius, pašaukiu 
uriadninką ir pasako “Čitai!” (skaityk). 
Vyras važiuoja į Raseinius “ant prizivo” 
(į šaukimą), yra pavėlavęs ątoti į kariuo
menę. Šiandien šeštadienis, vaito nėra ir 
nebus iki pirmadienio. Tu laikyk jį da

filmai įdainavo muzikinę dalį. 
Tas filmas plačiai buvo rodo
mas čia, Amerikoje, ir Lietu
voje. A. Alėksio vadovauja-
muose koncertuose Waterbu
ryje yra dalyvavę daug žymių 
muzikų bei solistų, kaip: J. 
Abramavičius, Auna Kaskas, 
A. Sodeika, V. Bacevičius, M. 
Rakauskaitėj. Žukas, J. Au- 
gaitytė, J. Butėnas, J. Naura- 
gis, B. Darlys, A. Vanagaitis,
S. Liepas, J. Olšauskas, M. Ki- 
žys, J. Kudirka, Iz. Vasiliūnas 
ir daug kitų. 1939 m. Lietuvių 
Dienoje New Yorke, pasauli
nėje parodoje, dalyvavo su 80 
choristų ir tautinių šokių gru
pe iš 16-kos šokėjų. 1956 me-

boklėje iki pirmadienio, kol ateis vaitas”.
Uriadnikas buvo vokietis, geras žmo

gus, manęs į daboklę nedėjo, abu nuėjom 
į valgyklą, pavalgėm vakarienę, išgėrėm 
kiek alaus. Žinoma, aš už viską užmoku. 
Parėjom namo. Davė man kambarį per
gulėti. Rytojaus dieną sekmadienis. Uriad
nikas klausia, ko norėčiau pusryčių? Sa
ko, “mano žmona pagamins”. Atsakiau, 
ką jūs valgysite, bus ir man gerai. Paval
gom pusryčius, padedu pusę rublio ir klau
siu ar užteks? Atsako, kad užtenka ir pa
dėkoja. Mums besikalbant, paklausiau 
uriadniką, ar aš galėčiau eiti į bažnyčią? 
Uriadnikas atsako, kad jis manęs vieno 
negalįs leisti. Aš pats, sako, einu į liute
ronų, bet kad tu nori eiti į bažnyčią, aš 
galėsiu eiti su tavim į jūsų bažnyčią.

Nuėjom į bažnyčią. Po pamaldų abu 
nuėjom į alinę išgerti alaus. Begeriant 
tas uriadnikas pradėjo manęs klausinėti, 
ar daug aš turiu pinigų. Sako, man nerei
kia žinoti, tik noriu tau duoti patarimą. 
“Raseiniuose yra daug policijos ir ten ta
vęs neleis po miestą vaikščioti ir ten net 
negausi kambario. Ten tave nuves į poli
cijos nuovadą ir toje nuovadoje turėsi bū
ti iki šaukimo, šiandien yra liepos 13, o 
šaukimas bus tik liepos 15 d., tad dvi nak
tis turėsi praleisti nuovados daboklėje.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo 
Iššaunama iš bazės prie Vandenberg, Calif., didžiulė raketa su "sa
telitu" Discoverer XIV, kurs tvarkingai pakilo į orbitą viršum 
ašigaliy ir rugp. 19 d. turėjo būti grąžintas atgal žemėn kur nors 
prie Havajų saly, kur laivai ir lėktuvai paruošti laukė pagauti satelito 

19 pėdu ilgumo kapsulę.

Ten Raseiniuose yra didelė nuovada, kur 
suvaro visokius nusikaltėlius. Tad nesi
nešk pinigų į nuovadą, nes gali tave apvog
ti ar pinigus atimti. Pinigus palik kance
liarijoje viršininkams, pas juos neprapuls”.

Aš turėjau 50 rublių. Taip besikalbė
dami parėjom namo, vėl pernakvojau, ry
tą atėjo vaitas, išdavė man popierius ir 
pristatė policininką. Aš pasamdžiau veži
mėlį, nes kitokio susisiekimo nebuvo, tik 
arkliais.

Nuvažiavom į Raseinius. Jau buvo va
karas. Nuėjom į kanceliariją. Sekreto
rius peržiūrėjo mano popierius ir kažką 
pasakė vyresniajam. Mane pašaukė į kitą 
kambarį. Tenai jų vaitas ir du žandarai 
pranešė, kad dvi naktis turėsiu prabūti 
nuovadoje, o trečiadienį gausiu stoti į 
šaukimą (prizivą) ir paklausė, ar turiu 
pinigų, sakydami, kad ten daboklėje yra 
vagių ir jie iš tavęs pinigus atimsią.

Aš, kaip kad buvau Tauragės uriadni- 
ko pamokytas, taip ir pasakiau, kad tu
riu 50 rublių. Vaitas sako: “Nebijok, pini
gus palik pas mus, nes nuovadoje gali iš 
tavęs atimti”. Aš padedu pinigus ant sta
lo ir klausiu, ar nebūtų pas jus galima 
kur gauti kambarį tas dvi naktis pergu
lėti, aš užmokėsiu kiek kuris norėsit Vai
tas ir žandarai visi atsako: “Ne, ne! Čia
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Raseiniuose nė vienam belaisviui kamba
rio negalim duoti, turim laikyti nuovado
je”. Aš atsakau: “Juk aš nesu belaisvis. 
Aš nieko nepavogiau ir nieko neužmu
šiau!” Žandarai priešinasi: “Tu nuo ka
rinės privilegijos pabėgai, mes tave turim 
laikyti karaul iki trečiadienio, iki prizivo 
(šaukimo)...”

Na, ką padarysi, kad negalima — ne
galima. Bet aš noriu valgyti ir klausiu, kur 
galiu pavalgyti vakarienę? Vienas žanda
ras atsako, kad, jei nori, aš parnešiu ir 
čia pat pavalgysi. Pasakiau jam, kad pa
imtų rublį ir atneštų duonos ir kokios 
mėsos ir kiek pieno. Taip tas žandaras ir 
parnešė man valgyti.

Pavalgiau. Mane nuvedė į daboklę. Di
delis kambarys. Ten jau buvo devyni vy
rai. Kai tik įėjau, tie belaisviai pradėjo 
klausinėti, kiek turiu pinigų? Atsakiau, 
kad tik 30 kapeikų. Vienas didelis vyras, 
arkliavagis, atsako: “Atrodai parvažia
vęs iš Amerikos ir tik 30 kapeikų teturi!” 
Prisistato dar du kiti vyrai ir pradeda ma
ne nuodugniai krėsti. Kai daugiau pinigų 
nerado, pradėjo piktai mane tardyti, už 
ką aš čia papuoliau? Atsakiau, kad pavė
lavau į kariuomenę stoti, dabar turėsiu 
čia dvi naktis nakvoti. Ir vėl jie piktai 
klausia: “Kur dėjai pinigus? Juk su 30 ka-
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DR. ANNA BAUUNAS 
AKIŲ, ausų, NOSIES ir 

GERKLES LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR, V. P. TUMASONIS 
CH IRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Priėmimo vai.: Pirm., Antr., Ketv. ir 
Penktadieniais 2—4 vai. ir 6—8 vai.

Trečiadieniais ir šeštadieniais 
nepriima ligonių.

Vėl. ofiso: VI 2-I5BI; rez. PR 0-4251)

DR, V. VILEIŠIS.
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta

DR. C. K. BOBELIS 
Inkstų ir šlapumo taky chirurgija 

Tel.: Village 8-6068 
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795 
2300 W. 51st St., Chicago, III. 

Oakley Medical Arts Bldg. 
Namy tel. OWens 5-0533 
Valandos pagal susitarimą

1 P. ŠILEIKIS, O. P.
A, ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
gjg Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
O* dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1 
ORTHOPEDiJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: Prospect 6-5084

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

LIETUVIAI AKiŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant, Rudokas, Opt.
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS 

Nervy-Smegeny Ligos, Chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 W. 51st St.
Valandos: Seštadien. susitarus, skam
binti TIK Pirmad., Antrad., Ketvirt., 
Penkt. TIK nuo 2—4 ir 6—8 vak.: 
PR 6-1795, Rez. TRemont 9-5890

Dr. Kazimieras

MICHEL

M. GORKIS P L A U
Gūsiais pučia iš Chivos ga

lingas vėjas, plakasi į juodus 
Dagestano kalnus, atmuštas 
krinta ant šaltų Kaspijos van
denų, prie kranto įsupo smai
lia, siaurą bangą.

Tūkstančiai baltų kauburių 
aukštai išsipūtė jūroje, sukasi, 
šoka, — lyg ištirpytas stiklas 
smarkiai virtų didžiuliame ka
tile; žvejai šį jūros ir vėjo žais
mą vadina — „grūdiniu“.

Muslino debesimis skrieja 
ties jūra baltos dulkės, apiber- 
damos seną dvistiebę škuną, 
ji plaukia iš Persijos, nuo Se- 
fidrudo upės į Astrachanę, pa
krauta džiovintais vaisiais — 
kišmišu, uriuku, šeptąla; jąja 
plaukia koks šimtas „dieviš
kojo verslo“ žvejų, vis Volgos 
aukštupio miškų valstiečiai, 
sveiki, liete nulieti žmonės, 
karštų vėjų nugairinti, įsisūrė- 
ję karčiame jūros vandenyje, 
barzdoti, geri žvėrys. Jie gerai 
uždirbo, džiaugiasi, kad grįž-

Optometristas-Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. Y A 7-6616

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos. 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nųp 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso; HE 4-1414; rez. RE 7-6867 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YAards 7-1829

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susite-imą

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vak 
Trečiad. ir šestad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

PERKRAUSTYMAIMOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. I E R Ė N A S 

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GRovehilI 6-1595
Dr.Aldona A. Juška 

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTU 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius

2422 MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel. OLympic 2-1381
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7 Treč. ir šeš
tadienį tik 10—12.

Iš TOLI AR IŠ ARTI PIGIAI 

(MOVING) 
PERKRAUSTAU 

BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdraustą.

ANTANAS VILIMAS 
,3415 So. Lituanica Avė. 
CHICAGO, ILLINOIS 
TeL: FRontier 6-1882

Telef. ofiso ir buto; OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro 
Trečiadieniais uždaryta, 

šeštadieniais 12— 4 vai.

GRADINSKAS

Ofiso telefonas: LAfąyette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGE 
4144 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketviitad 
nuo b—9, tik susitarus

Tel, ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732
DR, A. MACIŪNAS

CHIRURGAS
2454 W. 71 st ST. (71st ir Campbell) 
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet 

antrad. ir penktad. 5-8 vai. vak.

FM NEŠIOJAMI 
tranzistoriniai radijai, 

vėsintuvai, televizijos, fonografai. 
Pardavimas ir taisymas.

J. G. Television Co„ 2512 W- 47 St. 
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

Ofico tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 yal. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

SOPHIE BARČUS
, RADIJO VALANDA

Visi programai iš W0PA, 
1490 kil. AM, 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto, 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.
V—„—______ ____ -—J

DR. M. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930.

antrad-, trečiad. ir penktad. 6-9 y, v

Ofiso telef,: CLiffside 4-2896
Rez. telef.: WAIbropk 5-3099

DR. P. STRIMAITIS
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 West 47th STREET 
šeštadieniais 2-4 vai po pietų.

(kampas 47tfa ir S. Hermitage Ave.)
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 vai. ir nuo

6 iki 8 vai. v. v
šeštadieniais nuo 2 iki 6 vai. v..

Išskiriant sekmadienius.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
OFISO vai.: pirmad. 7-9 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

&w<<^-0niy you cqn
PREVENT FOREST FIRES

ta namo, ir kaip lokiai šurmu
liuoja denyje.

Pro baltą bangų drabužį per
sišviečia, alsuoja žalias jūros 
kūnas; škuna skrodžia jį aš
triu priekiu kaip plūgas žemę 
ir, iki bortų rausdamasi į gar
banotų putų sniegą, mirko 
šaltame rudens vandenyje įs
trižus kliverius.

Burės išsipūtė kaip balionai, 
trata jų lopiniai, girgžda rėjos, 
standžiai įtemptas takeĮųžąs 
gaudžia kaip stygos, — viskas 
aplipk veržliai, pašėlusiai 
skrieja, dangumi irgi lekia de
besys, tarp jų maudosi sidabri
nė saulė; jūra ir dangus keis
tai panašūs į vienas antrą — 
dangus taip pat verda.

Saulė, panaši į didžiulį lęšį, 
blankiai raudona, dar nepasis
lėpė, ir bangos negali užtėkšti 
ugninio kelio į žemę. Bet grei
tai ji paskęs debesyse, tada 
tąmsa išsilies į žemę iš karto, 
lyg iš apverstos taurės, ir iš 
karto danguje sužėrės didelės, 
meilios žvvaigždės. žemė pa
tamsyje liks mažytė kaip žmo
gaus širdis.

— Sudie!
Aš spaudžiu nedidelę, be 

raumenų plaštaką — žmogus 
vaikiškai giedrai žiūri man į 
akis ir sako:

— O aš greičiau už tave nu
eisiu !

-— Iki Gudauto?
— Na taigi...
...šiai aš ir vienas, naktyje, 

man mieloje žemėje, visiems 
vienodai svetimas ir viskam 
lygiai artimas, apsčiai turtėjus 
iš gyvenimo, pagal išgales tur
tinąs jį.

Kiekvieną dieną vis sunkiau 
suskaityti gijas, siejančias ma
no širdį su pasauliu, ir širdis 
kaupia kažką, nuo ko joje vis 
stiprėja gyvenimo meilės 
jausmas.

Jūra gieda nakties himną; 
bangų nuglebėsčiūoti akmenys 
dusliai gaudžia atsakydamj. 
Kažkas neryšku — balta skrai
do būriais juodoje dykumoje; 
tolumoje ties ja dar neužgeso 
vakaro gaisai, o dangaus zeni
te jau skaisčiai žėri žvaigždės.

Užmigdamos virpa medžių 
viršūnės — ant žemės ( byra 
lietaus lašai. Po kojomis šliukš 
čioja vanduo — baikštus ir 
miegūstas garsas.

Einu patamsyje ir pats sau 
šviečiu; man atrodo, kad aš — 
gyvas žibintas, mano krūtinėje

K I A...
Saldžiai ir sodriai kvepia 

riebus minkąs, dargi stiprus 
jūros kvapas negali to aroma
to nustelbti.

Jau praplaukta Učos nerija, 
greitai bus čečenio sala, tos 
vietos nuo seno rusams pažįs
tamos, — iš čia dar kijeviečiai 
plaukiodavo Tabaristano plėš
ti. Iš kairiojo šono perregimo
je rudens mėlynėje pasirodo ir 
dingsta tamsūs Kaukazo kal
nai.

Prie didžiojo stiebo, atsišlie
jęs į jį plačia nugara, sėdi 
milžinas bernas balta drobine 
palaidine, mėlynomis persiš
komis kelnėmis, be barzdos, 
be ūsų; putnios raudonos lū
pos, mėlynos vaikiškos akys, 
labai giedros, apsvaigusios nuo 
jaunatvės džiaugsmo. Ant jo 
plačiai denyje išžergtų kojų 
kelių atsigulusi tokia pat, kaip 
jis — didelė ir sunki -— jauna 
boba-skrodėja raudonu nuo vė
jo ir saulės, pašiurpusiu, inkš-
tiruotu veidu; jos antakiai 
juodi, tankūs ir dideli lyg 
kregždės sparnai, akys miegūs
tai primerktos, galva alsiai 
persvertą per berno koją, o iš 
raudonos, atsegtos palaidinės 
raukšlių iškilusios kietos, kaip 
iš kaulo tekintos krūtys su 
mergiškais speneliais ir žyd
rais gyslelių raštais apie juos.

Bernas ant jos kairiosios 
krūties uždėjo savo ilgos rau
meningos, iki alkūnės nuogos 
rankos plačią, juodą kaip ke
tus leteną ir sunkiai glosto sti
prų moters kūną, kitoje jo ran
koje skardinis puodukas su 
tirštu vynu, — violetiniai vyno 
lašai krenta ant baltos jo mar
škinių krūtinės.

Aplink juos pavydžiai zuja 
žmonės, prilaikydami vėjo 
draskomas kepures, segioda- 
miesi drabužius, ir godžiomis 
akimis čiupinėja atsidrėbusią 
moterį; pro bortus — čia iš 
dešinės, čia iš kairės — žvil
gčioja gauruotos, žalios ban
gos, margu dangumi lekia de
besys, klykia nepasotinamos 
žuvėdros, rudens saulė tarsi 
šoka po putotą vandenį — čia 
apvilks jį melsvais šešėliais, 
čia įžiebs brangakmenius.

Žmonės škunoje rėkauja, 
dainuoja, juokiasi, ant šepta- 
los maišų krūvos guli didelis 
burdiukas Kachetijos vyno, 
aplinkui jį triukšmingai zuja 
augaloti barzdoti vyriškiai: 
viskas atrodo senoviškai, pa
sakiškai, — prisimeni Stepano 
Razino grįžimą iš žygio į Per
siją.

Jūreiviai persai, apsivilkę 
mėlynai, prakaulūs kaip kup
ranugariai, bičiuliškai prašie
pę perlinius dantis, žiūri į link
smą Rusiją, — miegūstose Ry
tų šalies žmonių akyse tyliai 
rusena nesuprantamos šypser 
nos.

A7ėjo sušiauštas niūrus senis 
kreiva nosimi gauruotame bur
tininko veide, praeidamas pro 
berną ir moterį, užkliuvo už 
jos kojos, sustojo, stipriai — 
ne seno žmogaus mostu — at
metė galvą, suriko:

— A, kad tu perplyštum! Ko 
ant kelio išsitaisei? Begėdiš-

raudona ugnimi dega širdis, 
ir apima toks karštas troški
mas, kąd kas nors baikštus, 
paklydęs naktį — išvystų tą 
mamytę ugnelę.. .

Piktai švilpdamas, vėjas ne-
šjoja po jūrą žmonių balsus, 
sodrty juoką, dainos žodžius, 
— dainą jie seniai dainuoja, 
bet vis dar negali darniai, kaip 
reikiant sutarti, vėjas dumią 
į dainininkų veidus sūrias, 
smulkias dulkes, ir tik retkar
čiais girdėti prarėktas moters 
balsas, jis tęsiamai ir gailiai
šūkauja:

KEMK11E TUGS BIZNLERiUK 
KURIE GARSINASI 

‘‘NAUJIENOSE”

Ugniniu slibinu ...

kas snuki, apsinuoginusi kaip,
— tfu!

Moteris nė nepakrutėjo, dar
gi akių nepramerkė, tik jos lū
pos kiek virptelėjo, o vyrukas 
pasitempė aukštyn, pastatė ant 
denio puoduką, uždėjo antrą 
ranką ant moters krūties ir 
stipriai pasakė:

— Ką, Jakimai Petrovai, pa
vydu? Na, drožk atgalios be 
dalios, vargšeli! Nesigviežk, 
nękentėk be reikalo! Ne tavo 
dančiui cukrų krimsti...

Pakėlė letenas ir, vėl uždėjęs 
ant moters krūties, nugalėtojo 
balsu tarė:

— Visą Rusiją išmaitinsime!
Tada moteris lėtai nusišyp

sojo, ir viskas aplink tarsi gi
liai atsiduso, paliko kaip vie
na krūtinė, kartu su škuna, su 
visais žmonėmis, o paskui 
triukšmingai atsimušė į bortą 
banga, aptėškė visus sūriais 
purslais, aptėškė ir moterį; ta
da ji, vos pramerkusi juodas 
akis, pasižiūrėjo į senį, berną
— į viską — geru žvilgsniu ir 
neskubėdama prisidengė kūną.

Rūtų jie pasmaugę. į GĖLININKAS 
Žmonės kvatoja, kažkas kur-I (PUTRAMRNTAS) -

tinamai rėkia: Linksmumo arba liūdesio valandoje
__ Ar oprai martiniai91 . Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka-— Ar gerai, martisiai.! p.ų papošimai sezOninės
Vėjas sėja jūroje šventišką j kapams gėlės.

juoką. . ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
Didysis bernas tingiai užme- i 5525 So- Harlem Ave- — po 7-9020 

tė ant moters krūties švarko ' “
skverną ir, išsproginęs susi- j 
mąsčiusius apvalias vaikiškas • 
akis/kalba, žiūrėdamas į prie
kį:

LOVEIKIS -»=■'•
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams

— Grįšime namo — tai dar- I 
helį pradėsime! Ech, Marja, ’ 
šauniai pradėsime!

Ugniasparnė saulė lekia į ! 
vakarus, debesys ją vejasi ir 
— nesuspėja, gula snieguotais 
kauburiais ant juodų kalnyno 
briaunų.

— Nereikia! — pasakė ber
nas, nuimdamas jos rankas. 
— Tegu žiūri! Negailėk...

Vairagalyje vyriškiai ir bo
bos žaidžia ratelį, jaunas 
svaigus balsas raiškiai beria: 

Man visai nerūpi turtas ta
vasai, —

Ne mielesnis man už mylimą 
jisai...

Bilda denyje batų kulnys, 
kažkas ūbauja lyg didžiulis 
apuokas, plonai skamba tri
kampis, dainuoja kalmukų 
birbynė, ir; kildamas vis auk
štyn, moteriškas balšas valiū
kiškai traukia:

Staugia vilkai pagiry,
Išbadėję staugia,
O kad piktą šešurą

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 

ŽINIAS IR GERIAUSIUS 
BAŠTUS

MAGDALENA BALIS 
Pagal tėvus BALYTĖ 

Gyveno 3222 So. Wallace St.
Mirė I960 m. rugpjūčio 27 d., 

9:10 vai. vakare.
Gimusi Lietuvoje, Kurplių so- 

džuije, Laižuvos parapijoje.
Amerikoje išgyveno 52 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Bernice 

Bekin, žentas Joseph, du anū
kai: Joseph ir Judy, brolienė 
Barbara Pocius, jos vyras Sta
nislovas, brolio sūnus Dominin
kas Balis su šeima; giminės Pru- 
dencija Rachunas, Magdalena 
Krauchunas ir Antanas Balys ir 
jų šeimos; kiti giminės draugai 
ir pažįstami.

Priklausė prie Šv. Petronėlės 
Draugijos.

Kūnas bus pašarvotas 12 vai. 
.pirmadienį Jurgio F. Rudmino 
koplyčioj, 3319 S. Lituanica av.

Trečiad., rugpjūčio 31 d. 8:30 
vai. ryto bus lydima iš koplyčios 
į šv. Jurgio parapijos bažnyčią, 
b po gedulingų pamaldų bus lai
dojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Magdalenos Balis 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei- 
kiniiną.

Nuliūdę lieka: Duktė, žentas, 
Anūkai ir kiti Giminės.

Laidotuvių direktorius Jurgis 
F. Rudminas, tel. YA 7-1138.

3 Męty Mirties Sukaktis

MOTIEJŲS GRAKAUSKAS 
(Mathew Grakaw)

Gyveno 1620 S, W. 16th Street, Miami, Florida, 
anksčiau ilgus metus gyv. Chicago j, Northsidė je.

Mirė 1957 metų rugpiūčio 29 d., sulaukęs 75 metų amžiaus. Gimęs 
Lietuvoje, šlekių kaime, Ramygalos parapijoje, Panevėžio apskrityje.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Palaidotas Miami, Floridoje, Woodlawn Park mauzoliejuje.
Paliko nuliūdę: žmona Agnes, sūnus Ben Grakow, gyv. Hinsdale, 

Illinois; marti Violet ir 2 anūkės: Anne ir Nancy; sėsers duktė Vikto
rija Marozas ir jos vyras Jonas, gyvena Miami, Florida; sesers duktė 
Barbara Monty, jos vyras Laurinas, gyv. Albertoj, Kanadoj, ir jų šeima; 
daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiausias, niekuomet neužmiršime. Tu pas 
mus jau nebesugrįši, bet mes anksčiau ar vėliau pas Tave nueisime.

Nuliūdę lieka:

Žmona, Sūnus, Marti, Anūkės, Sesers Dukterys ir Giminės.
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3316 So. Halsted St. YArds 7-7308GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILL$ GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
TeL: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street

Telef.: GRovehiU 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

AMBULANCE 
PATARNAVI- 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

NARIAI
Chicagos
Lietuviu
Laidotuvių
Direktorių 
AsociacijosPETRAS BIELIŪNAS

4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE, Tel.; YArds 7-1138-1139ALFRED VANCE

1424 SO. 50th AVE., CICERO 
Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687P. J. RIDIKAS

3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE, Phone: COmmodore 4-2228VASAITIS- BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero, HI. Phone: OLympic 2-1003ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone; YArds 7-3401STEPONASC.LACKAWICZF”
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711
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Plaukdamas įstrigo

Plaukdamas Rainbow mau
dynėse 5 pėdų gilumo vandeny
je Michigano ežere Martin 
Johnson, 15 metų,įstrigo koją 
tarp akmenų ir užtvaros stul
pų. Truko visą valandą, kol 
policijai ir pakraščių sargybai 
bepavyko vaikiną išvaduoti. 
Kadangi bangos pylė viršum 
galvos, tai Johnsonui kvėpuo
ti skubiai buvo gautas “snor- 
kelis”, o koją ištraukti pavyko 
tik geležies štangomis prapla
tinant akmenų ir stulpų plyšį.

Katėms paliko. $25,000
Rugpjūčio 11 dieną mirusi 

67 metų našlė Margaret Tere
sa Montgomery visą savo tur
tą testamente paliko užrašytą; 
penkioms apysenėms katėms 
$25,000 ir katalikų bažnyčiai, 
2248 W. Washington St. $300. 
Kai katės išmirs, likusios ne- 
suvartotoš sumos 60 nuošim
čių paliks kačių globėjui Wil
liam Fields, 60 metų.

Daktarui nulaužė nosį
Policija ieško keturių val

katų paauglių, kurie ketvirta
dienio vakarą prie Hyde Park 
bulvaro ir 54 gatvės užpuolę 
Illinoi Central ligoninės dak
tarą Ira Rosenthal, 58 metų, 
jį pradėjo mušti, bet dakta
rui pradėjus garsiai rėkti, iš
sigandę pabėgo, nebespėję api
plėšti. Daktarui nulaužta nosis.

Važiuoti automobiliu 
egzaminai “kaštuoja”

Vienas pietinės Chicagos da
lies egzaminatorius pašauktas 
išbandymui melo detektorium: 
jis buvo suspenduotas iš pa
reigų, kadangi pora piliečių 
pasiskundė jam sumokėję po

New Life Delicatessen
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED ST.

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, salininkas

WWWWWWWWVWWWWWV^

F & M RADIO
& TELEVISION SERVICE 

Authorized
DELCO & MOTOROLA DEALER 

Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833

Siunčiame siuntinius
pigesnėmis kainomis kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $61.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau,ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinsite siuntinio ir prekių pi
gumu. EXPRESS GIFT PAR
CEL CO., ir L i u s ė s suknelių 
krautuvė, 3305 So. Halsted St. 
Chicago 8, Ill., LA 3-2021. At
dara pirmadieniais ir ketvirta
dieniais nuo 9:00 ryto iki 9:00 
vak. Kitomis dienomis 9:00— 
6:00, arba 4090 S. Archer Avė., 
Chicago 32, Ill., LA 3-3037. 
Šiuo metu uždaryta. A. Kava
liauskas. (Sk.).
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$5 kyšio; trečias, taip pat au
tomobilistų išbandymo stoties 
egzaminatorius pietinėje mies
to dalyje apskųstas vienos mo
ters; jis pasakęs, kad norint 
išlaikyti vairavimo egzaminus 
teks pamokėti.

Per vieną savaitę 
gavo 21,554 tikėtų

Per vieną savaitę, pasibai
gusią rugpjūčio 14 d., policija 
automobilistams išrašė 21,554 
tikėtus, iš jų 10,978 už neleisti
ną automobilio pastatymą 
(paikinimą), 3,869 už meterių 
nesilaikymą; 1,081 už greitą 
važiavimą, 1,050 už nepaisy
mą ženklų ir šviesų, 1,025 už 
neteisingą pasisukimą, 621 už 
važiavimą be atodairos, 63 už 
pabėgimą iš nuotykio vietos, 
ir tik 16 už važiavimą girtame 
stovyje.

Automobilių nuotykiuose 
per pirmąją; rugpjūčio mėne
sio pusę užmušta 16 žmonių, 
tai yra penkiais daugiau, kaip 
pernai per tą laiką, nors ben
drai šiemet iki rugpjūčio 14 
d. užmušta “tik” 145, tai yra 31 
mažiau kaip pernai per tą lai
ką. •

Visa kas reikalinga 
užsiginti prisipažinus

Gerald Nemke, 17 metų, kurs 
pakartotinai buvo prisipažinęs 
ir smulkiai papasakojęs, kaip 
jis balandžio 29 d. naktį pri
smaugęs ir plytgalių primu
šęs ir apiplėšęs paliko pusnuo
gę merginą {prie Northwest 
plento, kuri kitą dieną nuvež
ta į ligoninę mirė, dabar teis
mui prasidėjus užsigynė kad 
kaltas ir atšaukė savo prisipa
žinimus. Dabar prokuratūra 
turi ieškoti daugiau liudinin
kų Nemkes užsiginimui at
remti.

švietimo ir auklėjimo 
kursai suaugusiems

Chicagos Švietimo Tarybos 
suaugusiųjų amerikanizacijos 
ir švietimo skyrius praneša, 
kad su įvairių kultūrinių orga
nizacijų pagalba yra įsteigta 
visa eilė nemokamų kursų su
augusiems, kur laisvai moko
ma anglų kalbos, pilietybės ir 
bendras švietimo kursas, be 
to, siuvimo bei virimo pamo
kos ir kt. Pernai tokius kursus 
Jankė apie 10,000 studentų, šie
met tikimasi, kad bus dar dau
giau.

Pamokos prasideda 
rugs. 6

Praneša, kad suaugusiųjų 
švietimo klasės prasidės rug
sėjo 6 dieną 168 įvairiose mies
to vietose. Priimami čia gimę 
ir imigrantai, sulaukę 17 me
tų. Kursuose galima baigti 8 
skyrius ir gauti diplomus.

Vakarinė suaugusiems 
mokykla Engelwoode

Registracija į rudeninį se
mestrą vakarinėje mokykloje 
6201 S. Stewart St., bus trečia
dienį ir ketvirtadienį rugsėjo 
7 ir 8 d. nuo 7 vai. vak. Klasės 
prasidės jau nuo rugsėjo 12 
d., bet įsirašyti dar bus galima 
iki rugs. 22 d. Už registraciją 
ir mokslą visai žiemai reikia 
sumokėti $7.50. Pradedantiems 
yra teikiami patarimai, ko ge
riau mokytis ir kokius kursus 
imti.

DĖMESIO! DĖMESIO! DĖMESIO! DĖMESIO!

Visiems lietuviams proga įsigyti vasarnamį naujoje lietuvių kolonijoje.
Įsivaizduokite tyrą Mičigano ežerą, pušelėm apaugusias baltas smėlio kopas, lietuvišką atmos

ferą ir tik pusantros valandos nuo Čikagos!
Visi lietuviai kviečiami pasinaudoti šia tikrai reta proga nuosavam sklypui su vasarnamiu 

įsigyti ant pat Mičigano ežero kranto. Daugumas namų turi po 2 butus, kiekvienas butas po 
2 miegamuosius. Visi butai skoningai įrengti gerais baldais.

Įmokėti reikia tik $1000. Visa kaina tarp $5400 ir $8000. Dar yra likę 16 vasarnamių.
Pirmi 5 pirkėjai bus apdovanoti naujais sodo baldais.

Dėl tolimesnės informacijos skambinkite Algimantui Grigui HE 6-2500.

HELP WANTED — IjEMALE HELP WANTED — FEMALE
Reikia Darbininkių Reikia Darbininkių

CLERK-T YPISTS
FOR ACCOUNTS RECEIVABLE

AND ACCOUNTING DEPARTMENT
Also a variety of openings

FOR EXPERIENCED OFFICE PERSONNEL
Good starting salary, opportunity for advancement, excellent company, 

benefits, modern air-conditioned office, 5-day week.

CRestwood 2-3701
GENERAL BINDING CORP.

1101 SKOKIE HIGHWAY NORTHBROOK, ILL.
% Mile South of Route 68

Grant parke retina krūmus
Kilus dideliam piliečių pasi

piktinimui dėl viešnios iš Ang
lijos žiauraus užpuolimo ir 
primušimo Grant parke, Par
kų Distrikto administracija 
pradėjo retinti medžius ir iš
kirsti tirštus krūmus tame par
ke. Ligoninėje nustatyta, kad 
piktadiaris merginai dviejose 
vietose perskėlė galvą ir su
laužė žandikaulį. Policija visu 
atsidėjimu ieško niekšo.

TRUMPAI "i 
a___________________ s
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— Cicero skautų vakaras 

įvyks šeštadienį — spalio 1 d. 
parapijos salėje.

— “Gimtosios Kalbos 2 (8) 
numerio turiny: Pr. Skardžius
— Laikraštinės kalbos dalykai 
ir Juozas Balčikonis; A. Ši
maitienė — Kita aplinka-kiti 
rūpesčiai; P. J. — Žodynui tur
tinti; Boleslovas Masiulis — 
Teisiniais terminais besirūpi
nant; P. Orintaitė — žiupsne
liai; L. D. — Naujausi kalbi
niai leidiniai Lietuvoje; P. S.
— Ar “ant žemės” yra slavy- 
bė?; Dr. K. Gudaitis — Pluoš
tas medicinos terminų; Klau
simų kraitelė; L. D. — Recen
zijos (V. Brizgys, Negesinkime 
aukurų); J. M. Lts — Spaudos 
apžvalga; P. S. — Skaitytojų 
balsai; A. P. Bagdonas — Iš 
mokinių anglybių; leidėjo ir 
administracijos pranešimai.

— Grįžo iš ligoninės. Iš šv. 
Antano ligoninės grįžo lietuvių 
Co. siuntiniams siųsti į anapus 
“Levuo”, 2543 W. 69 St. Chica
go 29, Ill. c/o Skalsa, WA 5- 
8715, vedėjas ir vėl priiminėja 
siuntinius ir pinigus siųsti į Lie
tuvą.

— Rimas Vaičaitis ir Tomas 
Leonas, abu neseniai atvykę iš 
okup. Lietuvos, įstojo į Neries 
sporto klubą. Pirmasis kulti
vuos lengv. atletiką, tinklinį ir 
krepšinį, antrasis — lengv. at
letiką ir tinklinį.

— Petras Petrutis, 10-jų š. 
Amerikos liet, sporto žaidynių 
organizacinio komiteto pirmi
ninkas ir Justas Kirvelaitis, tų 
žaidynių varžybinio komiteto 
pirmininkas, sporto reikalais 
šios savaitės pradžioje lankėsi 
Clevelande. šios žaidynės įvyks 
rugsėjo 3-4 d. d. Chicagoje.

—Kas buvo Grace, Austrijoj, 
karo audros metu, tas žino adv. 
Joną Totoraitį ir jo šeimą. Jo 
buto durys buvo atviros kiek
vienam pabėgėliui lietuviui be 
pažiūrų ir tikybos skirtumo. 
Žmonės, kurie jo niekad nebu
vo matę ir pirmiau nepažinojo, 
kiekvienas rado vienokį ar ki
tokį prieglobstį jo šeimos pa
stogėje, net visai į kampą su- 
stumdami pačius šeimininkus, 
o kiti naudojosi jų patarimais, 
paguoda arba nors patalpa, sa-

, REGISTERED NURSES! i 
Immediate staff openings. Nurses re
sidence available, 285 bed fully 
equipped sanatorium. 1-day duty with 
retarded children.
Apply, write ir wire:

ST. BONIFACE SANATORIUM, 
Winnipeg, Manitoba, Canada. 
Administrator Sister Ann Ell.

REGISTERED NURSES
LICENSED PRACTICAL NURSES 

Transportation costs paid to quali
fied, registered nurses, replying from 
Canada or British Isles after 1 year 

of employment.
Education in the oldest charted uni

versity in the United States 
(Hospital sponsored scholarships 

available).
Year round climate is wonderful, two 
hours to the mountains. Four hours 
to sea. Close to the great metropolis 
of the South. Maintenance available 

nearly rooms and apts.
All this offered in addition to satis
fying work in 161 bed JCAH fully ac
credited general hospital. All person
nel policies. Eve & Night differential, 
good food & educational scholarships. 

Vacancies in all services. 
Please write, wire or apply 

Mr. W. A. Barrett — admin.
ATHENS GENERAL HOSPITAL 

Athens, Georgia.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

^UŽBAIGEJŲ
GUMŲ DARBAMS 

IR 
LOPYTOJŲ 

1740 N. MAPLEWOOD 
(2550 West)

DRAFTSMAN DESIGNER, 
ARCHITECTURAL 

Experienced for interior design of
fice. Excellent opportunity for lucra

tive and stable career. Pleasant 
community. — Please reply giving 

complete resume.
W. D. MACKENZIE COMPANY 

229 Fifth street. N. E. Cedar Rapids, 
Iowa. — Attention Mr. MacKenzie.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

PAIEŠKAU Olesės Proničas, kilusios 
iš Gimbučių kaimo, Skaisgirio parap. 
Turiu svarbių žinių. Butų gera, kad 
paskambintų CA 6-0720. S. Dyokas. i

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai Ir Atostogų Vietos

PARDUODAMAS modernus katedžius, 
Union Pier, Mich. 2 namai —,6 vie
netai. Rūsiai. Prieinama kaina. Turi 
parduoti. Skambinkite ESssex 5-4062 

po 7:00 vai. vakaro.

FOR SALE
Will sell at a very reasonable price. 
30 room Motel on Lake Michigan 
with 4 room apartment, large dining 
room, 4 kichens, completely furnished, 
65 miles from Chicago.

Selling due to sickness.
For information write owner 

Joseph Skrebant 
P. 0. Box 1

UNION PIER, MICHIGAN

vo ryšuliams laikinai pasidėti, 
kurių rūsyje buvo prikrauta 
net iki lubų. Totoraičių šeima 
Grace tada buvo daugiau negu 
BALF’as. Karui pasibaigus, iš
siskirstėme po visą pasaulį, net 
nežinodami nei kur geraširdžių 
Totoraičių pati šeima prisiglau
dė. Iš spaudos sužinome, kad 
adv. Jonas Totoraitis, atvykęs 
iš Pietų Amerikos, Čikagoje bus 
šio mėnesio pabaigoje. Ta pro
ga norima pareikšti jam dėkin
gumą už suteiktą pabėgėliams 
prieglobstį Grace karo metu. 
Kas prie to sumanymo norėtų 
prisidėti, prašoma greičiausiai 
pranešti: B. Vitaitis, 6922 So. 
Rockwell St. Chicago 29, Ill.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais 

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, DI. Virginia 7-7747

BRIGHTON Pk. 2x5, mur. Alyvos 
I šildymas. Rūsys. $180 mėn. pajamų. 

$13,500.
DELIKATESŲ ir mėsos krautuvė 

su mūr. namu. Gera vieta. Geras 
biznis. Geras namas. $26,000.

2x6, MŪR., Marquette Pk. Aly
vos šiluma. Platus sklypas. 2 auto 
mūrinis garažas.

11 APARTMENTŲ ir 2 krautuvės 
netoli 72-os ir Ashland. Stiprus ir 
puikus kampinis mūras. $13,540 met. 
pajamų. Nebrangus.

GERA PROGA — $6,000! Mar
quette Pk. delikatesų ir mėsos krau
tuvė su visais įrengimais bei prekė
mis. žema nuoma.

UŽ $22,500 galite pirkti Brighton 
Pk. 2 butų po 4 kmb. mūr. namą, šil
domą gazu. Sklypas 37 pėdų.

LABAI ŠVARUS 5¥2 ir 4 kamb, 
med. Marquette Pk. Vidus moder- 

- niškai naujai sutvarkytas. Įruoštas 
rūsys. Kilimai. Alyvos šiluma. Kai
na $25,000.

TIK $11,750. Dailus med. 2x5 
Brighton Pk. 2 auto garažas. Duo
kite pasiūlymą!

PRIE MARQUETTE Pk. ant 50 pė
dų sklypo 2x6 ir 3 kmb. med. 2 auto 
garažas. $200 mėn. pajamų. Tik $16,- 
900.

8 METŲ 5 kmb. (3 mieg.) mur. 
bungalow. Pilnai moderniškas. $21,500

11 APARTMENTŲ: 4x3% ir 7x4% 
Šis 2 metų moderniškas mūras neša 
$17,000 metinių pajamų — per 8J/4 
metų išsimoka.

PIGUS. Homewood, Ill. ant 51x190 
pėdų sklypo 5 kmb. mur. Gazo šildy

mas. 2 auto garažas, šoninis įvažia
vimas.

3 BUTAI—2 aukštų mūr. $160 mėn. 
pajamų ir savininkui puikus 7 kamb. 
butas. Netoli lietuv. bažnyčios Rose- 
lande. $27,500.

KIRPYKLA — moterų salonas ir 
3x4, gerai sutvarkytas med.biznio gat
vėje. 2 auto garažas. Gazo šiluma. 
$23,000.

1% AUKŠTO 2 metų mur., 3x4. 
Alyvos karšto vandens šildymas. Pil
nai moderniškas. 50 pėdų sklypas. 
$340 mėn. pajamų $36,000.

BŪK SAU BOSU—eik į gerą biznį: 
restoraną ir spurgų (doughnuts) ke
pyklą! Uždirbsi per metus $12,000. 
Gera vieta prie 63-čios ir Kedzie.

1% AUKŠTO mur. netoli Marquet
te Pk. kolonijos: 5 kamb. apačioje 
(2 mieg.), 4 kmb. viršuje (2 mieg.). 
šildymas alyva. 2 auto garažas. 
Kaina numažinta iki $22,000.

LABAI ŠVIESUS, 2x4, mūr. Brigh
ton Pk. Nauja gazo karštu vandeniu 
šildymo sistema. 2 auto garažas. 
$22,500.

PUIKIOJ VIETOJ, geriausiam sto- 
vyj, gražiai užlaikomas 5 didelių 
kamb. mūr. bungalow. Autom, šil
dymas gazu. Labai švarus rūsys, pa
stogė. 2 auto garažas. 34 pėdų skly
pas. $20,000.

2 AUKŠTŲ mūr. su anglišku rūsiu 
Brighton Pk. 2 x 6 ir 1—4 kamb. 
Alyvos šildymas. 36 pėdų sklypas. 
$125 mėn. pajamų ir 6 kamb. savi
ninkui. $23,000.

SU 4 MIEG. 6% kamb. mūr. bung, 
prie parko. 2 vonios. 1¥2 auto ga
ražas. Tinkamas didelei šeimai.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKO CENTRE
2 BUTŲ mūras 2x6, arty lietuviš-1 

kos mokyki., iškelti vamzdžiai, nau
jas šildymas alyva, mūr. garažas, pla
tus sklypas. $34,500.

GERAS SKLYPAS rezidenciniam 
rajone. $5,500.

MŪRINIS 2x5, šildymas alyva, 2 
auto garažas tik $28,000.

NAUJAS 5% kamb. mūrinis, iš
kelti vamzdžiai, gerai Įrengtas ir iš
planuotas. $19,900.

BEVEIK NAUJAS 5% kamb. mū
ras, šildymas gazu, 2 auto garažas, 
platus sklypas. $24,500.

APARTMENTINIS 10 butų, 2 aukš
tų mūrinis geroje vietoje namas.

4 BUTŲ MŪRINIS, šildymas alyva, 
2 auto garažas. $420 nuomos. Kaina 
$38,500.

3 BUTŲ sutvarkytas mūrinis na
mas. 2 dideli ir vienas mažesnis bu
tas, naujas šildymas gazu, garažas. 
$31,500.

GERAS MŪRAS, 2 po 5, centrinis; 
šildymas, 2 auto garažas. Tik $28,900. i

MŪRINIS namas, 4 miegam., šildy- Į 
mas gazu, garažas, platus sklypas. ! 
$18,900.

K. VALDIS REAL ESTATE
2655 W. 69th Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534

MARQUETTE PARKE 6 metų 
2x4% mūras, 2 auto mūr. garažas. 
Kaina $41,000.

MARQUETTE PARKE 2x5% mū
ras, autom, alyvos šiluma. Plytelių 
sienos virtuvėje ir toalete. Garažas. 
Kaina $29,300.

MARQUETTE PARKE 10 metų 
mūras, 2 butai po 5 kamb. 2 auto 
garažas. Daug modernių įrengimų. 
Kaina $41,500.

DĖL LIGOS turi skubiai parduoti 
,2 metų 5% kamb. mūrinį bung. Pir
mas geras pasiūlymas užtikrins šį 
pirkini. Daug priedų.

Į VAKARUS nuo Marquette Parko 
1% aukšto 7 metų mūrinis namas, su 
2 auto mūriniu garažu. Kaina tik 
$28,000.

5817 S. KENNETH 1% aukšto nau 
jas mūras. Visi moderniškiausi įren 
girnai. Vienas butas 4% kamb. Neša

A. J. G R I G A S
REAL ESTATE — INSURANCE — NOTARY PUBLIC 

2501 West 69th St., Chicago 29, Illinois.
Visi telefonai HEmlock 6-2500.

Skoliname pinigus nuosavybėms pirkti, namams statyti, 
remontuoti ir kt. Lengvi išmokėjimai. 51^ ir didesnių nuošimčių 

paskolos iki 24 metų. Platesnių informacijų kreipkitės į

STANDARD FEDERAL SAVINGS 
& LOAN ASSOCIATION

4192 Archer Ave., Chicago 32, Ill. 
Virginia 7-1141.

Justin Mackiewich, Chairman

MŪR. 1% auk. 5—3 virš, garažas. 
Arti mūsų įstaigos. $19,500.

MŪR. 7 kamb. 5—2 virš, garažas. 
Arti musų įstaigos. $17,500.

MEDINIS 1% auk. 5—4, virš, ga
ražas, Marq. Pk. $19,000.

MUR., naujas 3 mieg. $18,900.
MŪR. naujas, 3 mieg. $19,500.
MUR. naujas, 3 mieg. $20,500.
MUR. 3 mieg. Marq. Pk. $18,000. 
LOTAS 25x125 Brighton P. $2,500. 
LOTAS 25 x 125 Gage Pk. $4,500. 
LOTAS 50 x 125 Gage Pk. $9,300.

MARQUETTELAND
2517 W. 39th St. PR 6-0956.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

8 KAMB. mūrinis ir šalia tuščias 
sklypas. Į rytus nuo parko. Naujas 
šildymas alyva, garažas. Namas ir lo
tas už $16,000.

ARTI lietuviškos mokyklos puikus 
7 kamb. mūras ir garažas. $20,500.

ARTI PARKO 4 metų, 4 miegamų
jų mūrinis, 2 vonios, gražus garažas. 
$26,500.

GAGE PARKE 3 metų platus luk- 
sus 2 butų mūrinis, 2 po 6, naujas 
muro garažas, 36 pėdų sklypas, alu
minum langai, apsauga nuo potvynio, 
angliškas beismentas tinka butui į- 
rengti. Prašo $50,000.

BRIGHTON PARKE puikus 3 butų 
mūrinis ir muro garažas. $28,000.

BRIGHTON PARKE arti bažnyčios 
2 butų mūrinis, 2 po 6. Kaina $24,800. 
Greta yra sklypas, kuri galima kartu 
pigiai nupirkti.

TAVERNA ir puikus 6 kamb. bu
tas, 18 metų mūrinis namas, šalia 
aptvertas sklypas, gerai einąs biznis, 
nuderėta iki $22,500.

PELNINGAS rooming house, ant 
plataus sklypo, modernūs baldai ir 
Įrengimai. 2 garažai. $24,900.

$125 nuomos. Antras butas — 5% 
kamb. 3 mieg. Laukiam rimto pa 
siūlymo.

Į VAKARUS nuo Marquette Parko 
nepaprastai gražus ir geras biznis. 
Metinė apyvarta virš $80,000, gryno 
pelno virš $30,000. Reikia suaugu
sios šeimos šį biznį gerai vesti. Skam 
binkit p. Grigui HE 6-2502.

BRIGHTON PARKE puiki taverna 
su sale, 7 kamb. butas ir šalia 50 pėdų 
sklypas. Geras biznis — parduos rim
tam pirkėjui labai prieinamom sąly
gom. ___

MARQUETTE PARKE 6 butų mū
ras. Namas neša geras pajamas. Lau
kiam pasiūlymo

MARQUETTE PARKE 8 butų liuk
sus mūras. Laukiam pasiūlymo.

GAGE PARKE 7 butų gražus mūras. 
Kaina prieinama.

REAL ESTATE - INSURANCE 
NORKUS & ASSOCIATES

2405 West 51st St. WA 5-5030 
Vak.: PRospect 8-3579 

Trečiadieniais uždaryta.

STATYBININKAI PARDUODA 
VISIŠKAI NAUJUS NAMUS, 

galima tuojau apsigyventi. 3 miegam., 
virtuvė, valgomasis. Ąžuolo medžio 
išbaigimai ir spintelės. Vanity plyte
lių vonia, Crane vonios įrengimai, 
gazo šildymas, iškelti vamzdžiai, ap
sauga nuo potvynio, arti parapijinė 
mokykla. Skambinkite PR 8-0205. 

Atdaras apžiūrėjimui 2-5 sekmadienį.
4450 S. California Ave.

7 KAMB. mūr. bungalow, 4 mieg. (2 
įrengti insuliuotoje pastogėje), 2 auto 
garažas, šild. gazu. Rūsys. $20,700. Sa
vininkas. 3028 N. N. Kenneth. AV 
3-2944.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė •— Pardavimui

2 AUKŠTŲ mūrinis, 6 ir 6, plytelių 
vonios, garažas, tuoj pat galima už
imti arti 62nd ir Mozart. Pasiūlymai 
priimami.

2 AUKŠTŲ medinis su atskiru skly
pu, plytelių vonios, moderni virtuvė, 
rūsys, tuoj' pat galima užimti, arti 
64th ir Homan. $19,900.

2 AUKŠTŲ mūrinis 6, 5% ir 3 
kamb., 37 pėdų sklypas, vandens ap- 
sėmimo kontrolė, gazu karštu vand. 
šildymas, garažas, $165 mėnesinių pa
jamų ir savininkui butas, arti 60th 
ir Campbell, duokite pasiūlymą.

2 aukštų mūrinis, 5 ir 5, alyva šil
dymas, mūrinis garažas, plytelių vo
nios, alumnium langai, $115 pajamų 
ir savininkui butas, Gage Parke. 
$30,900.

1% AUKŠTO pajamų mūrinis 8 me
tų senumo 5 ir 3 kamb., mūrinis ga
ražas, vandens apsėminio kontrolė. 
Tuojau pat galima užimti. Arti 67 
ir Pulaski. Įmokėti $6,000.

6% kamb. mūrinis, naujai atremon
tuotas, nauja gazo šilima, garažas, 
alum langai. Arti 62 ir Campbell. 
Tik $18,500.

1% AUKŠTO modernus medinis, 
5 ir 3, 37 pėdų sklypas, naujas šildy
mas gazu, arti St. Louis ir 53rd. Tik 
$16,900.

2 NAMAI — 6 kamb. mūrinis ir 4 
kamb. medinis, alyvos ir gazo šil
dymas, $165 mėnesinių pajamų, arti 
72 ir Artesian. Tik 16,900.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius
BELL-VARPAS

REAL ESTATE
General Insurance — Notary Public
6455 SO. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

BRIGHTON PARKE: Med. 2 po 4 
kmb., gasu šildomas — $11,300.

Mūr. naujas 5% kb. mažas įmokė- 
jimas

Med. 5 kamb. gazo šild. $10,000.
Mūr. 2 po 4 centr. šild. garažas.

Med. 5 butai, 2 po 4 ir 3 po 4 kmb. 
$250 pajamų į mėn. ir sav. butas.

Mur. 2 po 5 kb. 30 p. skl., centr. šil
dymas, garažas.

GAGE PARKE: Mūr. 2 po 5 kb., 50 
p. sklypas — $19,800.

Mūr. 1% a., 5 ir 3 kb. 30 p. skl., 
centr. šildymas, garažas.

Mūr. bungl. 7 kb., modern. įrengi
mai — $19,000.

Mųr. 3 metų 2 po 5% kamb. 40 
pėdų sklypas, garažas.

KITUR: Restoranas prie fabrikų, 
didelė klijentūra. $6,500. 
MARQUETTE PARKE: Mūr. bungl. 
6 kb. 30 p. sklypas, garažas—$17,500.

Med. 5 ir 4 kb. $100 pajamų į mėn. 
ir savininkui butas.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd ST. CL 4-2390

APYLINKĖJ 48th ir Keating 4 metų 
mūrinis bungalow, 5 kamb., 3 miega
mųjų, pilnas rūsys, tik 20% įmokėti. 

Pilna kaina $18,500. CR 7-6442.

CICERO 6 kamb. bungalow, karšto 
vandens šildymas, pilnas rūsys, 2 
auto garažas, palikimas. Skubiai par
duoda tik už $14,000. Dėl apžiūrėjimo 

skambinkite CR 7-6441.

PARDUODAMAS 4 butų švarus na
mas, Cicero Park Holme, virš $300 į 
mėnesį nuomos, plus 6 kamb. butas 
savininkui. Galima $5,000 arba dau

giau įmokėti. OL 6-0490.

CICERO, 2 butų bungalow ir vienas 
kambarys rūsyje. 2 mašinų garažas, 
šildymas karštu vandeniu. Skubiam 
pardavimui savininkas padarė nuolai
dą iš $21,000 iki $18,500. Tik vienas 
blokas nuo Šv. Antano mokyklos.

CR 7-6442.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

IŠNUOMUOJAMA kampinė krautuvė, 
labai geroje vietoje dėl biznio. Apšil
doma, šiltas vanduo. Nebrangi nuoma. 

LU 5-0485.

ALIEJUS YRA TURTAS 
Aliejaus versmių nuoma gali padaryti 
jus turtingu. Išsinuomokite, tik $10 
į mėnesį. Gera proga tai padaryti per 
licenzijuotą aliejaus brokerį. Rašy
kite, kad prisiųstų žemėlapi." 
GREAT WESTERN PETROLEUM CO.

1623 Fremont St., Dept. A. F. 
Las Vegas, Nevada

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti

PRospect 8-2233
BELL-VARPAS

6455 So. Kedzie Avė.
IŠNUOMOJAMAS miegamas kamba
rys; gali naudoti virtuvę, pirmame 
aukšte. VI 7-4031.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas.
1612 So. Union Avė.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
IR VICTOR SKADE

CICERO HEATING AND SHEET 
METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, HL 
LA 3-6622. Res. OL 0 0412.

GREIT, sąžiningai ir garantuotai įren
gia naujus ir perstato senus įvairių 
rūšių geso, alyvos ir anglių pečius 
namams apšildyti. Įtaisome boilerius, 
vandens nutekėjimo rynas ir kt. dar
bus.

VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave.

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.
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